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„M űanyag talpú"
ródli

Ha más nem is, a gyerekek alig várják, hogy lehulljon a hó, s minden 
fehérbe öltözzék. Annál is inkább, mert az utóbbi években a télapó 

„szűkén mérte” a havat, ami a hógolyózáshoz és a ródlizáshoz egyaránt 
alapfeltétel. Az előzőhöz a havon kívül csupán meleg öltözék, az utób
bihoz azonban már egy jól sikló ródli is szükséges. Ródlit vásárolni is 
lehet, de elkészítése sem boszorkányság. S készítőjének—használójának
egyaránt örömet okoz az is, ha a tulajdonos odavetheti:__az apukám
(vagy a testvérem) csinálta.

A ródli vázához szerezzünk be 6—7 
fm 6X25 mm-es laposacélt, 5 fm 

20X40 mm-es fenyőlécet, 1500 m m  
hosszú és 100 mm széles, 2 m m  vas
tag PVC-padlóanyagot (neovinil), 
valam in t PVC-ragasztót, néhány 
süllyesztettfejű alumíniumszegecset, 
esetleg sárgaréz facsavart.

Először hajlítsuk meg a két ívelt 
orrú szántalpat. Ehhez az ívet 

rajzo ljuk  meg egy nagyobb k arto n 
lapon, a hajlíto tt alkatrészeket h e
lyezzük a vonalra és úgy ellenőriz
zük, egyforma-e a két talp  íve. Ha 
ezzel megvagyunk, hajlítsuk  meg a 
három  ülésbakot is.‘ A lakjuk azonos
ságát szintén ellenőrizzük. A lapos
acélból vágjuk le a hevedert és a  
m erevítőket. A talpon je lö ljük  meg 
az ülésbakok helyét, m ajd fogjunk 
hozzá az alkatrészek összehegeszté
séhez. Először az ülésbakokat helyez
zük a sík felületre, s hegesszük a 
helyükre a merevítőket. Az ü lésba
kokat szintén hegesztéssel rögzítsük 
a két talpra. A varratokat vizsgáljuk 
meg alaposan, m ajd reszeljük le a 
felesleges anyagot. U toljára a két 
szántalp ívelt részének te te jére  he
gesszük fel a hevedert (A).

Következő lépésként készítsük el 
az üléslécek csavarjainak (vagy 

szegecseinek) a lyukait. Ekkor sza
kítsuk meg a szerelést, s m ázoljuk 
be a ródli vázát. A fém részeket 
Cam ping vagy T rinát zománccal, a 
leszabott ülésléceket lehetőleg csó
naklakkal. A festék száradása u tán

szegecseljük a vázhoz a faléceket 
(B), (a két szélsőt a hevederekhez is). 
Ha facsavarokat használunk, azokat 
az ülésbakok felől hajtsuk  a lécekbe.

V égül a szinte súrlódásm entes sik
lást biztosító PVC csíkokat erő

sítsük a ta lpakra (C). A PVC borí
tás felerősítését a talp elején, az 
ívelt, rész felől kezdjük el. A kb. 70 
mm széles m űanyag csíkot kb. 20 
cm-es szakaszonként benzinlám pá
val óvatos melegítés közben lágyít
suk meg, m ajd egyik hosszanti olda
la m entén ronggyal sim ítsuk a ta lp 
ra  úgy, hogy a m űanyagcsík a lapos
acél két lap ját és egyik élét is közre
fogja. A PVC csík m ásik  szélét 
ugyancsak hajlítsuk fel. Az most 
m ár az előzőleg felha jlíto tt m ű
anyagra rálapoltan sim uljon. Az 
ívelt talp  belső oldalán az anyag 
kissé gyűrődik, ezért néhány szegecs
csel s ragasztóval is rögzítsük.

A talp burkolását ezután úgy foly
tassuk, hogy előbb az egyik ol

dalt hajlítsuk a laposacélra, m ajd a 
felesleges anyag levágása u tán  a m á
sik oldalt. A PVC lemezen az ülés
bakok szám ára vágjunk nyílásokat. 
A kihűlt m űanyag szárakat is ra 
gasszuk egym ásra és 24 ó rára  p ré
seljük le. A préseléshez pillanatszo- 
ritókat és faléceket használjunk. Az 
összeragasztott PVC ta lp a t három - 
négy szegeccsel erősítsük meg. Ha 
m ár van hó is, a ródlit m ásnap „m ű
szaki vizsgának” vethetjük  alá.
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ANYAGA

A lakásukat modern, maguk készítette bútorokkal berendezni kívánó ol
vasóinkat rendszeresen segítjük ötletekkel, amelyek közül ki-ki ízlése, vál

lalkozó kedve és nem utolsó sorban „pénztárcája” szerint választhatott. 
Ilyen az angol ötletből kifejlesztett, s itt bemutatott, sokoldalúan használható 
kockabútor. Kis helyet foglal el, s furnérbevonatú panelből három óra alatt 
elkészíthető.

20 mm vastag, három rétegű, a 
FAÉRT telepeken kapható bútorpa
nel, am iből először a bútordarab al
katrészeit vág juk  ki. A rajzon meg
adott m éreteket pontosan tartsuk  be, 
különben a  darabokat nem  tudjuk 
hézagm entesen összeerősiteni. Az is 
fontos, hogy a lapokat pontosan de
rékszögűre fűrészeljük.

Ezt követően az egyik oldal- és fe
dőlapot süllyesztettfejű  facsavarok
kal rögzítsük egymáshoz. A kötést 
ragasztással erősítsük meg. Az össze- 
erösített lapokat a hátlap felcsava
rásával m erevítsük ki. A fenék-, és a 
m ásik o ldallapot hasonlóan előbb 
egymáshoz rögzítsük, m ajd a hátlap
hoz, valam in t a két m ásik laphoz. 
Végül az előlapot is csavarozzuk a 
helyére, de a  szabályos köralakú nyí
lást még előzőleg fűrészeljük ki, 
m ert ha a m ár összeállított kockából 
vágnánk k i a  felesleges darabot, ak 
kor a fű részport nehéz lenne eltávo- 
lítanunk. A nyílást a  m űanyagbol
tokban kapható  kerek tálcák átm é
rőjéhez igazodóan vágjuk ki.

MÁZOLÁS

Következő lépésként csiszoljuk le 
a bú tordarab  oldalait. Az oldallapok 
éleit is gondosan csiszoljuk síkba az

Tojástartóból
lámpaemyő

Ha az ezerm ester kézbe vesz egy 
anyagot, rögtön azt vizsgálja, m it le
helne abból „kihozni”. Különösen így 
van ez olcsó vagy m ár eldobásra 
váró, könnyen hozzáférhető anyagok 
esetében, am ilyen például a p ap ír
ból p réselt to jástáro ló  tálca is. M it is 
készíthetnénk belőle? Nos, például 
lám paem yőt! U gyanis a  to jástartó  lap 
alaktartó , könnyű, festhető, ragaszt
ható. Egy-egy lám paernyő két to jás
tartóból (kapható az élelm iszerbol
tokban, egy darab  á ra  4,— Ft) készít
hető.

Egy-egy to jástartóból két 90X230 
m m-es darab  vágható. M ielőtt azon
ban a kivágáshoz hozzáfognánk, az 
anyagra rajzo ljuk  fel a két darab  
körvonalait lehetőleg úgy, hogy a 
vonal a csonkagúlák felezővonalára 
kerüljön. A vágáshoz nagyon éles 
kést vagy pengét használjunk (1)! 
Fontos, hogy pontosan a bejelölés 
m entén vágjunk. A kivágott d a ra 
boknak az érdes felülete kerül m ajd 
kívülre. Ha m ind a négy ernyőol
dal megvan, vág juk  le a  csonkagú
lák te tejét is, de lehetőleg úgy, hogy



20mm vastag bútor panel

oldalakkal. A hézagokat W allkyd- 
kittel vagy olajos késtapasszal tü n 
tessük el, m ajd a tapasz száradása 
u tán  újból csiszoljuk le a darabot. A 
bútort Camping vagy T rinát zo
mánccal célszerű bevonni. H a a 
Camping zománcot választottuk, a 
m unkadarabot Lenalkyd hígítóval 
eresszük be, m ajd száradás u tán  
A laplast alapozóval ken jük  be. A 
Camping zománcot csak az alapozó 
száradása u tán  kenjük fel.

Kockánkat m agasfényű T riná t zo
mánccal is bem ázolhatjuk. Ebben az 
esetben a m unkadarabot először fé l
o lajjal ken jük  be, majd T riná t uni
verzális alapozóval. Ha az alapozó 
festés u tán  a felület nem elég sima, 
az ecset okozta nyomokat csiszolópa
pírra l tüntessük el. A felületek por
talanítása u tán  a kis bútort fehér, 
krém, esetleg piros T rinát zom ánc
cal kenjük be. A kocka belsejét sö
té tre  színezett Wallkyd falfestékkel, 
vagy kék T rinát alapozóval, eset
leg fekete iskolatábla zom ánccal ken
jük  be. A külső felületek festésekor 
a kocka fenéklapjába üssünk három  
hosszú szeget, így az oldalakat egy
szerre festhetjük  be.

A festék teljes száradása után 
Szuperpolittal gondosan fényezzük 
á t a kocka oldalait. A fényezéshez

tiszta, puha rongyot használjunk. A 
kockát asztalként egy, az előlap ny í
lásába pontosan illeszkedő színes 
m űanyag tálcával kiegészítve, sző
nyegre á llítva  használhatjuk. O lda
lára fektetve viszont folyóirat ta rtó  
is lehet. H a meg a fedőlapba és a 
hátlapba is azonos m éretű, kö ralakú  
nyílást vágunk, cikkor az aszta lkén t 
használt kocka belsejébe is tehe
tünk  folyóiratokat.

1 I ★  ★  ~~S Í_

a kapott lyukak egyform a átm érő- 
jűek legyenek.

Ezután a ragasztás következik. E r
re  a célra jó a gyorsan száradó 
P alm a Rekord. Vonjuk be ragasztó
val az egym ásra kerülő felületeket, 
m ajd rövid szikkadás u tán  nyom 
ju k  össze a darabokat (2). A négy 
oldal összeillesztése u tán  a darabo
ka t fém huzallal két helyen kössük 
át.

Amíg a ragasztó teljesen megszá
rad, készítsük el a lám pa ta lp á t (3). 
Egy 6X110X110 mm-es rétegelt le
mez alá ragasszunk és szegeijünk 
léceket, hogy a ta lp  belül üreges 
legyen. Fúrjuk á t a lap közepét és

s

szereljünk fel egy minyonfoglalatot. 
A felerősítéshez menetes csőcsonkot 
és csavaranyát használjunk.

Kössük be a kéteres szigetelt ve
zetéket, m ajd elvezetéséhez az egyik 
talplécbe vágjunk U alakú nyílást. 
Szerejük fel a vezetékre a billenő 
kapcsolót és a villásdugót. A ta lpat 
— felületének átcsiszolása u tán  — 
fessük be színes nitro lakkal vagy 
olajfestékkel.

A lám paernyőt is fessük be. Eh
hez tem perafestéket és színtelen nit- 
rolakkot használjunk. A kiválasztott 
színű tem perafestéket o ldjuk fel ke
vés vízben, m ajd mázoljuk á t kívül- 
belül a lám pa felületét. A színtelen 
nitrolakkos átfestés csak a lám paer
nyő teljes kiszárádása u tán  következ
het. Végül ragasszuk az ernyő alsó 
élét a talp  fedőlapjára. A lám pát 
csak akkor kapcsoljuk be, h a  a fes
tékek teljesen m egszáradtak és csak 
25 W-os izzót használjunk.

Ez a m utatós lám paem yő nem csak 
asztali lám pához (5), hanem  fali (4) 
vagy függő világítótesthez is felhasz
nálható bóraként. K észíthetünk e r
nyőt öt, hat vagy még több darabból 
is. de akkor a m erevítéshez m ár fa
váz is szükséges.

—is.—
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Egyetlen mozdulattal

m
konver- 

. terhez
A jelenleg használatban  levő tele

víziókészülékek zöme nem  alkalm as 
a 2. m űsor vételére, m ivel a régeb
ben gyártott tv-készülékekbe nem 
szereltek UHF konvertert.

A központi an tennákat felszerelő 
vállalatok a régi típusú  tv-készülé- 
keket úgy te tték  alkalm assá a 2. m ű
sor vételére, hogy az U H F-sávban 
sugárzó adó frekvenciá já t a  VHF- 
sáv egyik csatornájára (pl. a  12-re) 
a padlástérben elhelyezett konver
te rre l keverik  le. Így egy koaxiális 
kábellel m indkét m űsor (1-es és 2-es) 
vehető.

De ilyen központi an ten n á t csak 
újonnan épült házakra szerelnek fel. 
Ebből adódóan a régi házakban  lakó 
tv-nézők többsége csak sa já t készíté
sű, vagy gyári konverte rrel veheti a 
tv 2. m űsorát — több-kevesebb siker
rel. Űj m egoldásunkkal a  2. műsor 
vételére alkalm as, vagy alkalm assá 
alakíto tt konverteres készüléket is 
egy kézm ozdulattal kapcsolhatjuk 
át a k íván t program ra.

KÉT MŰSOR EGY KÁBELEN

Az UHF konverter bem enetére 
kapcsolt an tenna á lta l felvett jelet
— a központi an tennák  elve szerint
— „áttesszük” a V H F-sáv 4. csator
nájára. A konverter k im enetén  meg
jelenő jelet pedig — egy illesztő tag 
közbeiktatásával — a nagyobb m é
retű, 1-es m űsor vételét szolgáló an 

tenna be.táplálási pontjához csatla
koztatjuk. Az 1-es és a 2-es m űsort 
sugárzó tv -adók  jelei onnan m ár kö
zös szalagkábelen vezethetők a tv- 
készülékekhez (1. ábra).

A két m űsor átkapcsolásának egy
szerűsítésére a konverter á ram ellá tá
sát a  tv-készülékbe szerelt te leppót
lóval b iztosítjuk , a  rádiófrekvenciás 
jeleket levezető szalagkábelen ke
resztül. A teleppótló  pozitív és nega
tív pólusát két fojtótekercsen á t ve
zetjük  a tv -készü lék  an tenna bem e- 
tenének hüvelyeire (5. ábra). A  csa
tornaváltó  felé az egyenáram ú levá
lasztást a tv-készülékbe beépített két 
darab  68 pF-os kondenzátor biztosít
ja. H a az így szerelt antenna-leveze
tőkábelt a  helyére tesszük (VHF-be)

és a tv-készüléket bekapcsoljuk, a 
konverter a szalagkábelen keresztül 
m egkapja az üzemeléshez szükséges 
áram ot. így a konverter állandóan 
„üzemkész”, s az 1-esről a 2-es m ű
sorra átkapcsoláshoz csak a csator
naváltót szükséges kapcsolni.

KONVERTER A TETŐN

A két m űsor egy -kábelen történő 
levezetéséhez a konvertert és az 1-es 
műsort vevő antennát megfelelően 
össze kell kapcsolni (1. ábra). Ehhez 
a 2. m űsort áttevő konvertert (UE 
100 vagy sajátkészítésű), valam int a 
többi alkatrészeket egy 100X100 m in
es és kb 40—50 mm mélységű m ű
anyagdobozba helyezzük (2. ábra).

M ielőtt a  konvertert kiszerelnénk 
az eredeti dobozából — hogy beköté
sét az átszerelés során ne tévesszük 
el —, kivezetéseit jelöljük meg. Ezu
tán  a konverte rt két szorítóbilinccsel 
erősítsük az an tennára kerülő m ű
anyagdoboz belsejébe (A). A m ű
anyagdobozt úgy képezzük ki, hogy 
abban a d ipolantenna kivezetései (x 
—x) és a konverter kim enetéhez kö
tött szalagkábel elférjenek. A leveze
tőkábelt és az illesztő tápvonalat a 
hátlapon vezessük ki.

ILLESZTŐ TÁPVONAL

Az illesztő tápvonalat lehetőleg 
fekete színű szalagkábelből készít-
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csengőreduktor, ,sorosan kapcsolt
/ /  , Graetz'egyenirányító

sük, m ert annak  rövidülés! tényezője 
0,6, azzal teh á t az egyébként hosszú 
illesztő tápvonal lerövidíthető. Ez 
különösen az OIRT—1—2 csatornák
nál lényeges. Az illesztőtápvonalat 
az 1-es m űsort vevő (nagyobb) an 
tenna  1/4 hullám hosszúságára kell 
m éretezni. Pl. a budapesti 1-es m ű
sort sugárzó adó m éretezési hu llám 
hossza 572 cm, annak negyede 143 
cm. H a nem  lennénk tek in te tte l a 
rövidülési tényezőre, ilyen hosszú 
kábellel kötnénk össze a konvertert 
az antennával. A fekete kábelből v i
szont 86 cm is elég. A világos kábel 
rövidülési tényezője 0,81, tehá t az 
illesztő tápvonal hossza 118 cm le
gyen.

A pécsi relé adó esetében az 1-es 
m űsor közepes m éretezési hullám 
hossza 484 cm. tehát a  A/4-et figye
lembe véve fekete kábelből 77 cm, 
világosból 98 cm hosszú tápvonal 
szükséges. A két példa alapján, a 
VHF sávban üzemelő adók bárm e
lyikéhez m éretezhető illesztő tápvo
nal, s az UHF konverter összekap
csolható a nagyobb m éretű  an ten 
nákkal.

A levezető kábeleknél nem kell fi
gyelembe venni a rövidülési ténye
zőt — a kábel hosszát kizárólag az 
an tenna és a lakás közötti távolság 
szabja meg. Ezért a levezető kábel 
színe teljesen  mindegy.

HÁLÓZATI TELEPPÓTLÓ
Biztonsági okokból a hálózati 

áram tól jó l leválasztott teleppótlót 
(B) kell készítenünk, m ert a tv -ké- 
szülék sasszija közvetlenül a háló
za tra  kapcsolt.

antenna
nenet

D

• +

: Ft
66 pF

csatornásaimhoz 
(a tr-ben)

66 pF

Ü

Hálózati transzform átorként csen- 
gőreduktort alkalm azzunk, amely 
megfelel a biztonsági előírásoknak. 
Az oszcillátorral működő készülékek 
teleppótlóját (tehát konverterét is) 
jobban kell szűrni m int az an tenna
erősítőkét. Ennek érdekében a jó h a 
tásfokú G raetz egyenirányítást a l
kalmazzuk. A teleppótló (4. ábra) 
G raetz egyenirányítója után (egy 47 
ohmos védő ellenállás közbeiktatásá
val) 500 ijF-os kondenzátorral szűr
jük  a m ár egyenirányított, de még 
nem „sim a” áram ot. Szükséges még 
a 100 ohmos ellenállásból, a 10 
kohmos trim m er-potencióm éterből és 
az 500 (jF-os kondenzátorból álló R 
—C szűrő is. A 10 kohmos trim m er- 
potencióm éterrel a konverterhez 
szükséges feszültséget (0—12 V kö
zött) pontosan beállíthatjuk.

A diódákat és a szűrőtagokat k ü 
lön szigetelőlapra szereljük, s azt 
közvetlenül a csengőreduktor kive- 
vezetéseihez, vagy ha van rá  mód. 
akkor a fojtótekercsek közbeiktatá
sával, a tv-készülékek VHF bem e
netéhez kapcsoljuk (5. ábra). Ez 
utóbbi m egoldásnál a csengőreduk- 
to rt a hálózati kikapcsoló közelében 
helyezhetjük el és a szekunder kive
zetéseit (a két szélsőt) jól szigetelt 
huzallal vezessük a szűrőegységhez. 
A fojtótekercset m inden esetben a 
VHF bem enet hüvelyeihez kapcsol
juk. A transzform átor (csengőreduk
tor) prim ér kivezetéseit (220 V) a 
tv-készülék ki-be kapcsolójához for
rasszuk, hogy a teleppótlót a tv-ké- 
szülékkel együtt kapcsolhassuk a 
hálózatra. Ez tulajdonképpen az 

egy’’-átkapcsolás egyik feltétele.

ÜZEMBEHELYEZÉS
Üj antennarendszerünk jó m űkö

déséhez két feltétel szükséges, egy
részt az, hogy a konverter és az 1-es 
m űsort vevő an tenna összeszerelése 
kifogástalan legyen, másrészt, hogy 
a teleppótló biztosítsa a szükséges, 
jól szűrt áramot.

A televíziókészülék bekapcsolása 
u tán  állítsuk a csatornaváltót a 2-es 
m űsor vételére (pl. a 4. csatornára). 
A teleppótló trim m erpotencióm éte- 
rével a feszültséget állítsuk kb. 6 V- 
ra  (UE 100-as konverter esetén), 
am it m űszerrel m érünk  az antenna 
bem eneti hüvelyekre erősített foj
tótekercsek előtt. Ezután kapcsoljuk

ANYAGSZÜKSÉGLET

1 db konverter gyári vagy saját- 
készítésű)

1 db csengőreduktor
5 db dióda (OA 1161 vagy hasonló 

típusú)
2 db 500 uF-os elektrolitkondenzátor 
1 db 10 kohmos trim m erpotenció-

m éter
I db 47 ohmos, 1/4 W-os ellenállás
1 db 100 ohmos, 1/4 W-os ellenállás
2 db 100 pF-os, jóminőségű konden

zátor

az an tennát a tv-készülék bem ene
tére. A konverte rt a m űanyagdoboz
ba beépített dióda védi a  ford íto tt 
polaritástól, teh á t ha a levezető k á 
belt fordítva kapcsoljuk a tv-készü- 
lékhez. a konverter nem  kap á ra 
mot. M űszerünk ebben az esetben 
nem  m utat változást.

H a a konvertert helyesen kapcsol
tu k  az áram ot szolgáltató te leppót
lóra, akkor a m űszer a  terhelés kö
vetkeztében előállott feszültség v á l
tozást m utatja . Ekkor a teleppótló 
feszültségét ú jra  állítsuk be 6 V-ra. 
Sikeres összekapcsolás u tán  (tehát, 
h a  jól „jön” az 1-es és a 2-es m ű 
sor), aján la tos az antenna-dugasz és 
a hüvely azonos csatlakozó pontja it 
megjelölni, hogy a későbbiek során 
ne fordulhasson elő po laritás-válto 
zás. (Egy védődióda helyett 4 db, 
G raetz kapcsolású diódát is a lka l
m azhatunk, akkor a teleppótlóról

Folytatás a 11. oldalon

2 db 470 pF-os, jóminőségű konden
zátor

4 db fojtótekercs (6 mm átm érő  55 
menet, 04 m m  átm érő jű  zo
m áncszigetelésű huzalból)

A „T” illesztésű, két elemes 
m éretei.

an tenna

1. 2670 1380 2990 1400 mm 15BH
2. 2286 1178 2561 1195 mm
3. 1772 909 1984 926 mm

★  ★  ★4. 1614 830 1805 842 mm

TECHNOLÓGIA
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Aki már feküdt árnyas fák közé akasztott függőágyban, nem felejti el, hogy 
az a legkényelmesebb pihenőhelyek egyike. A kifeszített vászon szinte körül
öleli a fekvő alakot, s az enyhe hintázó mozgás hamarosan álomba is ringatja. 
Miért válnánk hát meg az ősz beálltával a pihenés ilyen élvezetétől? Költöztes
sük inkább függőágyunkat a szabadból a szobába, például egy szabad sarokba. 
Az sem baj, ha nincs függőágy-, a téli hónapokkal járó „szobafogságot” és több 
szabad időt kihasználva készíthetünk magunknak. Bizonyára örömmel fogadja 
a család is.

A N Y A G O K  A  FÜGGÖAGYHOZ
A  fe k v ő r é sz t  n y u g á g y v á szo n b ó l v a g y  

n ap v éd ő  p o n y v á b ó l a lak ítsu k  k i. E g y sz e 
m é ly e s  fü g g ő á g y h o z  1 m  szé le s , 2 m  h o sz -  
szú  v á szo n  szü k sé g e s , a m e ly e t n ag y o b b  
R öltex  ü z le te k b e n  vagy  B u d a p esten  a 
TEXÉRT m in ta b o ltb a n  (VI., B a jc sy  Z s. 
ú t 3.) v á sá ro lh a tu n k  m eg . S z in tén  e h e 
ly e k e n  so d ro tt k en d erk ötele t (k b . 15 m  
h o sszú , 5—10 m m  átm érőjű) is  b e s z e r e z 
h etü n k . A  14 p o n y v a ly u k sz eg é ly t, „ r in g -  
lit”  a c ip ő k e llé k  sza k ü z letek b en  v á s á r o l
h a tju k  m e g  (B u d ap esten  a VII., K lau zá l 
tér  13. sz . a la tt ) . A  k ét a cé lk a r ik á t 6—8 
m m  á tm ér ő jű  k oracélb ó l m a g u n k  h a j lít
su k  m eg  é s  v ég e ik e t h eg esszü k  ö ssze .  
E zek en  k ív ü l szü k ségü n k  le sz  m ég  k ét, 
40X40X800 m m -e s  k em én y fa  lécre  is .

Ö SSZEÁLLÍTÁS
E lőször  s ze g jü k  be a v á szn at. A z 1X2 

m -e s  v á szo n  h ossza b b ik  szé le in é l 20 m m -t  
h a jtsu n k  v is sz a  és ú g y  varrjuk  v é g ig  g é p 
p el az a n y a g o t . C élszerű  a v is sz a h a jtá st  
k é tszer  á tv a rrn i, h o g y  m ajd  jó i b ír ja  az  
ig é n y b e v é te lt . E zután a k é t rö v id eb b ik  
o ld a lo n  h a jtsu n k  v issza  40 m m -t, s azt is  
k é tsz er e se n  v a rrju k  v ég ig . A  c ér n a v é g e 
k et k ö ssü k  ö ssz e , n eh o g y  a  v arrás  s z é t
v á ljo n . A  k é t  részb ől á lló  p o n y v a ly u k sz e -  
g é ly  b e lső  á tm érő je  va la m iv el n a g y o b b  
le g y e n , m in t a k en d erk ötél á tm érő je . A  
rajz (1) a la p já n  a  v issza h a jtá so k tó l k iin 
d u lva  je lö ljü k  be a sze g é ly ek  h e ly e it ,  
m ajd  o tt b ö r ly u k a sz tó v a l ly u k a ssz u k  k i 
az a n y a g o t. A  cső szeg ecsek h ez  h a so n ló  
sze g é ly e k e t  ú g y  h e lyezzü k  a ly u k a k b a , 
h o g y  p erem ü k  alu lra  k erü ljön . A  p ere-  
m ezés  cé lsz e rsz á m  h íján  k a la p á ccsa l is  
e lv é g ez h e tő .

A  40X40X800 m m -es  távtartó  lé cek b e  
fú rju n k  h é t-h é t  z sin órveze tő  ly u k a t. A  
fu ra tok  100 m m -re  leg y en ek  eg y m á stó l.  
M ég a k ö té lz e t  fe lszere lése  e lő tt v o n ju k

b e  a tá v tartó  lé cek et sz ín es  v a g y  sz ín te 
le n  n itro la k k a l. S zab ju n k  le  a k ö télb ő l 
k b . 1050 m m  h o sszú  d arab ok at. E g y ik  v é 
g ü k e t k ö tö zzü k  a p o n y v a ly u k -sz e g é ly e k -  
be (2). A  k ö te lek  fe le r ő s íté se k o r  arra  
ü g y e ljü n k , h o g y  a c so m ó k  eg y fo rm a  tá 
v o lsá g ra  le g y e n e k  a v á szo n  szé lé tő l.

E zu tán  a k ö te lek re  — a v á szo n  szé lé 
tő l 300 m m -re  — k ö ssü n k  cso m ó t, m ajd  
fű zzü k  fe l  a távtartó  lé ce t . A  k ö telek et  
k ö n n y e n  á tb ú jta th a tju k  a lé c  fu ra ta in , ha  
azo k  v é g e it  e lő ző leg  p a ra ff in b a  m ártjuk  
é s  m e g so d o r ju k . A z á tb ú jta to tt k ö te le k 
re — a  lé c ek h e z  k ö ze l — sz in tén  k ö ssü n k  
cso m ó t. A  k ö te le k  v é g e it k ö tö zzü k  a kb. 
50 m m  á tm érő jű  a cé lk a r ik á h o z  (3). T art
su k  szem  e lő tt k özb en , h o g y  a szé lső  k ö 
te le k  h o ssza b b a k  le g y e n e k  a k ö zép ső n é l.

FELERŐ SÍTÉS

A  sza b a d b a n  e g y szerű  a fü g g ő á g y  f e l 
e rő s íté se , h iszen  csa k  k é t, eg y m á sh o z  k ö 
z e i á lló  fá t  k e ll k e resn ü n k  és azok  tö r 
z sé h e z  v a g y  a lsó  ágáh oz  k ö tö zh etjü k  az  
acélk a r ik á k a t.

S zob áb an , v a g y  a szem k ö zti fa lak ra , 
\ a g y  á tló sa n  e g y  sarok b a  — az egym ásra  
m er ő le g es  fa la k ra  — e rő s íth e tjü k  fe l  fü g 
g ő á g y u n k a t. S zerezzü n k  be h o sszú  szárú, 
8—10 m m  átm érőjű , v é g én  m e n e tte l és 
c sa v a ra n y á v a l e llá to tt k íg y ó h o rg o t (4). 
F ú rju k  á t a fa la t a b e je lö lé sn é l, s  a  fa l  
m á sik  o ld a lá n  v é ssü n k  fé s z k e t  a  c sa v a r
a n y a  részére . A  fu ra tb a  h e ly e z e tt  k íg y ó 
horog  szára  szo ro sa n  ille szk ed jé k  é s  v é g e  
n e  á lljo n  k i a fa lb ó l. H e ly ezzü n k  a  szár
v é g re  lem ez  a lá té te t, m ajd  h a jtsu k  fe l a 
csa v a ra n y á t. E zután a fé s z k e t  tö ltsü k  ki 
g ip szes  h a b arccsa l. A  g ip sz  m eg k ö tése  
u tán  a k a ssz u k  az a cé lk a r ik á k a t a k íg y ó 
h o rgok b a , a k a sszu n k  azok ra  p róbaterhet, 
s  ha  jó l tart, fü g g ő á g y u n k a t m ár h a szn á 
la tb a  is  v eh e tjü k .

-is
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C zeg léd y  A ttila  m á té s z a lk a i  o lv a s ó n k  
k e re s i  la p u n k  1970/4—6-os. a z  1972/7-es 
s z á m o k a t.  (C ím e: 4700. M á té s z a lk a , S z a 
b a d sá g  t é r  9—11): S m a tk ó  G y ö rg y  (K a
lo csa . 6300. P a k s y  kö z  5.) az- 1969-es és 
1970-es te l je s  é v fo ly a m o k a t :  T o ro c z k y  
L ász ló  (B p . 1114. K á ro ly i G á s p á r  t é r  2.) az  
1957—58—59—60-as te l je s  é v fo ly a m o k a t,  v a 
la m in t az  1963/'ll-es é s  a z  1965 /6-os s z á 
m o k a t.

E ladásra k ín á lja  K u n s á g i L á sz ló  (4300. 
N y írb á to r ,  K o ss u th  ú t  61.) az  1957-től 
1969-ig m e g je le n t E z e rm e s te r  p é ld á n y o 
k a t.  H a lá sz  I s tv á n n é  (4400. N y íre g y h á z a . 
É sz ak i k r t .  42.) az  1957/1 -tő l 1973/8-a s  s z á 
m ig  m e g je le n t  p é ld á n y o k a t  e g y b e n  e l
a d n á , to v á b b á  az  E z e rm e s te r  K is k ö n y v tá r  
1—ll - e s  k ö te te it .

I f j .  P la ie r  R ó b e r t  (B p. 1157. E r d ő k e r ü lő  
u . 16.) a z  1970/2-es és  az  1972/4— l l - e s  s z á 
m o k a t e lc se ré ln é  az 1973/1—2—3 -as  p é l
d á n y o k é r t .  M áté  Á rp á d  (B p . 1052. P e tő fi 
S. u . 3.) e lc s e ré ln é  az  1963-as, a z  1964-es, 
a z  1967-es, az  1968-as e g y e s  p é ld á n y o k a t  
a z  1957-ben, 1958-ban, 1959-ben é s  1972-ben 
m e g je le n t e g y e s  s z á m o k é r t .  H o rv á th  Á r 
p á d  (B p . 1119. T é té n y i u . 38/a) e la d á s ra  
k ín á l ja  az  1970/6-os. az  1971/10-es, a z  1972. 
év i 5—10-es é s  a z  1973/4-es s z á m o k a t  és  
m e g v é te lre  k e re s i  a z  1973 6-os  sza m o t. 
G o h é r  T ib o r  (1119. B p . F e h é r v á r i  ú t  76.) 
e lc s e ré ln é  az  1970-es. a z  1971-es é s  az  
1972-es é v fo ly a m o k  e g y e s  p é ld á n y a i t ,  v a 
la m in t az  E z e rm e s te r  K is k ö n y v tá r  2 -es és
6- o s k ö te té t ,  u g y a n a k k o r  k e r e s i  az  1971. 
é v i 7-es. a z  1970 10-es s z á m o k a t  é s  az  
E z e rm e s te r  K is k ö n y v tá r  1—3—4—5—8—10- 
e s  k ö te te it .  R ácz  J ó z s e f  (S z e n te n d re . 2000. 
J o a n o v ic s  S. u . 5/b) c s e ré re  k ín á l ja  az 
1958/1-es, a z  1959/9—10—l l - e s ,  az  1960/2—7— 
8—9-es, az  1962 l l - e s ,  az  1967/5-ös. az  1968. 
év i 5-ös. az  1970/9-es. a z  1971/1—2—3—4-es 
sz á m o k a t,  h e ly e t tü k  k e re s i  a z  1958/12-es, 
az  1951/12-es. az  1964 10—11—12-es. a z  1965. 
év i 7-es, az  1966/5-ös, az  1968/8 -as, a z  1969. 
évi 4—9-es p é ld á n y o k a t.  B ecse  J ó z s e f  (B p. 
1062. V á c i u . 1.) e la d á s ra  k ín á l ja  az  1961. 
év i 2—3—5—6—7—8—9—10—11—12-es. a z  1963. 
év i 8-as, az  1969/l l - e s ,  az  1970 /10-es. az 
1971/1—9-es. a z  1972/3—4—ll - e s ,  a z  1973/6—
7- e s  s z á m o k a t,  s  m e g v á s á ro ln á  az  1962/12- 
es, az 1963/2—l l- e s .  az  1965 l l - e s ,  az  1966. 
év i 1—2—5-ös, az  1967/4-es. a z  1970/1-es, az 
Í9 7 l / l l -e s ,  az  1972/1—6-os p é ld á n y o k a t .  S o 
m o g y i J ó z s e f  (8733. S o m o g y s á m so n . F ő  u . 
151.) k e re s i  az  1967/1-es szá m o t, c se ré b e  
k ín á lv a  az  1970/10-es szám o t.

M ih á ly i A n d rá s  (2030. É rd , D e á k  F . u . 
54.) e la d n á , v a g y  h a sz n á lt ,  d e  jó  á l la 
p o tb a n  levő , ü z m e k é p e s  , .K o m á r” v a g y  
. .B a b e t te '’ m o p e d é r t  e lc s e ré ln é  az  E z e r
m e s te r  1957/1 -tő l 1970/12-ig m e g je le n t  ösz- 
szes  p é ld á n y a it ,  v a la m in t  az  E z e rm e s te r  
K is k ö n y v tá r  1—2—3—4—5—6—7—8—10-es
k ö te te it .

Láttuk — hallottuk...
H allo ttu k , h o g y  a n go l la p tá rsu n k , a 

J>IY-M agazin fő szerk esztő je , a lap  a la 
p ító  szerk esz tő je  D . G. J o h n so n  67 év es  
k orában , 50 é v i szo lgá la t u tán  jó l m eg érd e
m elt n yu ga lom b a  von u lt.

A  „ D o -it-Y o u rse lf M agazin ” h av o n ta  0 ,2 
m illió  (! !!)  p é ld án yb an  je le n ik  m eg  és  
e lső  szám át 1957. m árciu sáb an  (teh át h á 
rom  h ón ap p a l az e lső  „E zerm ester” szám  
után) adták  ki.

A  lip c se i ő s z i  V á s á r  k e r e té b e n  szá m o s  
ú j b a rk á c s s z e rs z á m o t is  b e m u ta t ta k ,  íg y

p é ld á u l a  b a rk á c s  fú ró p is z to ly o k  to k m á -  
n y á b a  fo g h a tó , h é t  k ü lö n fé le  p e n g é jű  k ö r 
fo rg ó  ly u k fü ré s z t ,  a m e lly e l  d e s z k á b a , m ű -  
f a - la p o k b a  25—64 m m  á tm é rő jű  l y u k a k  
. ,ü th e tő k ’\  Az ú j  s z e rs z á m  n á lu n k  is  r ö 
v id e se n  k a p h a tó  lesz.

*

FIGYELEM ! 73/8. szám u n k  „csin á ld  n e 
k ü n k ” p á lyam ű vét, az e lek trom os „T R A - 
MELL” k o ffer  ism ertető t szám os jo g o s  
k ifo g á s  érte , m ert m ég  á r a m ü tés -v e sz é 
ly e ss é g e  is fen n á ll. A k ik  m eg ép íte tték , 
csa k  a c ik k b en  is  k iem e lt ó vó  ren d sza b á 
ly o k  p on tos  b e tar tásáva l h a szn á ljá k . A k i 
csa k  ezu tán  terv ez te  e lk ész íten i, á lljo n  e l  
szá n d é k á tó l!

E zzel k ap cso la to sa k  az e lm ú lt id ő sza k  
leg jo b b  b írálata i is . B ek ü ld ő ik  k özü l B e c 
k er  M ik lós bu d ap esti o lvasón k  f ig y e lm e s 
ség é t  200,— F t-os , S ó lyom  G ábor h o n v é 
d et 100,— F t-o s  v á sá r lá si u ta lv á n n y a l, R é- 
p a y  T ibor b ereg szá sz i (S zovjetu n ió) o lv a 
só n k a t a já n d ék -k ö n y v v el ju ta lm azzu k .

A u g u sz tu s i  s z á m u n k  le g s ik e re s e b b  c ik 
k é n e k  a  p a la c k d a ra b o lá s t  is m e r te tő  b iz o 
n y u lt .  M ert s z e rz ő je  b e lső  m u n k a tá r s u n k  
— n e m  u ta lv á n n y a l  ju ta lm a z tu k  —, h a 
n e m  e g y  n é p m ű v é s z e ti  tá b o ro z á s o n  v a ló  
ré szv é te lle l.

*

1970-ben az N SZ K -b an  a „ csin á ld  m a 
g a d ” ip a r i-k eresk ed e lm i ágazat fo rg a lm a  
5 m illiárd  m árka  v o lt, s  ez az ö sszeg  a  
je le k  szer in t 1975-ben e lér i a 10 m illiá rd  
D M -et.

Az a n g lia i N o t t in g h a m -b e n  (320 000 la 
k o s ú  v á ro s )  m e g n y i to t tá k  a  35. e z e rm e s 
te r  k is á r u h á z a t .  A n g liá b a n  (244 000 n é g y 
z e tk ilo m é te r , 60 m ill ió  la k o s )  e z  l e t t  a  
8000-ik  C S M -ü z le t!

*
A  brnói ó sz i v á sá ro n  autós e ze r m e ste 

rek  szám ára k é sz íte t t , á llíth a tó  v il la s z é 
le sség ű  k u lcso k a t é s  v é g en k é n t k é t lap -  
távra  is  h a szn á lh a tó , k e ttő s  sű lly e sz té k ü  
c silla g k u lcso k a t m u ta tta k  be.

*
H E L Y R E I G A Z Í T Á S !

E lőző s z á m u n k  . .S ír k ő ”  c ik k é b e  n é h á n y  
h ib á s  a d a t  k e r ü l t .  I t t  a d ju k  a  h e ly e s  é r t e 
k e k e t . A  8. á b r á n  a  30 é s  40 cm  k ü lső  m é 
re t. A  30. o ld a lo n  a  k ö z é p s ő  h a s á b b a n  a 
2 d b  s írk ő  8X32X140 cm  m é re tű  le g y e n . 
A 30. o ld a l u to ls ó  s o r á b a n  3 e m -e s  a  k e re t .

VILLAMOS
MÉRŐMŰSZEREK

javítása, átalak ítása, 
hitelesítése, skálarajzolás.

D íjtalan tanácsadás

Bodnár, Bp. VI., Lázár u. 12. 
Telefon: 317—750

1. K é p ü n k ö n  e g y  d e ré k sz ö g ű , 
á l l í th a tó  k u lc s b a  ( f ra n c ia k u lc s 
b a )  s z o r íto tt  g o ly ó  lá th a tó .  D e 
a  s z o r ítá s  n e m  e lég  e rő s , a z t 
fo k o z n i k ív á n ju k .

A  m e n e te s  c s ig á t  a  lá th a tó  o l
d a lá n , a  n y íl la l  je lz e tt  i r á n y 
b a n  (X), v a g y  a z z a l e l le n té te 
s e n  (Y) k e ll-e  fo rg a tn i ,  h o g y  
jo b b a n  sz o r ítso n ?  (B e k ü ld e n d ő  
X . v a g y  Y).

2. A 2. á b rá n  lá th a tó , s  b e 
tű k k e l  je lö lt  te s te k  k ö z ü l (a) 
m e ly ik  fe lü le té n e k  é s  té r fo g a 
tá n a k  k is z á m ítá s á h o z  v a n  s z ü k 
ség  a  le g k e v e s e b b  a d a t r a  és  
(b) m e ly ik n e k  k is z á m ítá s a  
ig é n y li  a  le g m a g a s a b b  fo k ú  
s z á m ta n i m ű v e le te t?

(B e k ü ld e n d ő  p é ld á u l :  a . -K . 
b , -R.)

A z 1973/10-es s z á m u n k b a n  k ö 
z ö lt re j tv é n y e k  m e g fe jté s e :  X ., 
1440c.

A  m e g fe jté s  b e k ü ld é s i  h a t á r 
id e je  m in d e n  h ó  u to ls ó  n a p ja .  
A  h e ly e s  e r e d m é n y t  b e k ü ld ő k  
k ö z ü l a  k ö v e tk e z ő k  n y e r te k  
50—50 fo r in to s  v á s á r lá s i  u ta l 
v á n y t :  H e b e r  I s tv á n ,  Z ö ld  B éla , 
B u slig  G y ö rg y , L eh ő cz  M arg it 
b u d a p e s ti ,  S c h m id t L ász ló  b e -  
z en y e i, D o ro g i J ó z s e f  v e s z p ré 
m i, K o v ács  I s tv á n  lő r in cz i. 
S zű cs  L ász ló  m isk o lc i, T a b a jd  
G y ö rg y  d u n a ú jv á ro s i ,  V ig h  
S á n d o r  d u n a ú jv á ro s i  o lv a só in k .

E Z E R M E S T E R 
R E J T V É N Y
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A borostyánba zárt őskori rovar, 
kövecske, falevél az ókorban 

kincset ért. Olyannyira, hogy a ró
m aiak — hazánkon is átvezető — 
u ta t építettek Rómától a  B alti ten
ger parijáig, a borostyán (m egköve
sedett fenyőgyanta) fő lelőhelyéig. A 
borostyán ma is érték, m a is divat. De 
nem csak az ókori —, hanem  a legmo
dernebb iparág, a m üanyagvegyé- 
szet által életre hívott m odern  vál
tozata, az önthető, áttetsző m űgyanta 
is.

A m űgyantába zárt tá rgy  örök éle
tű, m int a borostyánba foglalt, h i

szen nem érhetik  a külső (m echanikai, 
vegyi stb.) hatások. Előnye, hogy a ki
ön tö tt darab látható, m utatós, te tsze
tős. Ezért alkalmas a m űgyanta rova
rok, növények vagy apróbb dísz- és 
em léktárgyak befoglalására is. M ár 
1969/3. szám unkban b em u ta ttu k  a 
kétkom ponensű öntőgyantákat. Az 
akkor kizárólag 4—5 kg-os dobozok
ban árusíto tt és am iatti nagyon m a
gas á r  még sokakat okkal ta rto tt 
vissza használatuktól. De a várako
zó érdeklődés azóta sem  csappant, 
ezért örömmel m utatjuk  be m ost az 
egyik újabb öntő m űgyantát, az 
EPAM IN III-at. Ez 1 kg +  10 dgk-os 
dobozokban, viszonylag elfogadható 
áron  kapható.

Az EPAMIN III-at k ip róbáltuk  
szerkesztőségünk kísérleti m űhelyé
ben, s  most beszámolunk a szerzett 
tapasztalatokról.

KÉT KOMPONENSÉ

ez a gyanta (1). Az 1 kg-os doboz 
(ára 138,— Ft) a  sűrűnfolyó, mézsze
rű, enyhén sárgás színű EPAMIN 
III-A -t tartalm azza, m ely az  egész
ségre nem  ártalm as. H asználat előtt 
ne forgassuk a dobozt, ta rta lm á t ne 
kevergessük, m ert az anyagba kerülő 
légbuborékok csak nehezen távoznak 
el.

A  kisebb, 0,1 kg-os (ára 11,70 Ft) 
dobozban van a  sárgás színű, 

hígfolyós EPAMIN III  B. Ez m ár ve
szélyes, m aró  hatású anyag, s  a  bőr
re  ju tv a  ekcém át okozhat. (Főleg 
vegyszerre érzékeny bőrűek vigyáz
zanak, s a m unkához húzzanak fel 
védőkesztyűt!) A szem et is veszé
lyezteti, ezért öntéskor és keveréskor 
tegyünk fel védőszemüveget.

Az EPAM IN hígító 202-ből (20,— 
Ft literje) ne adagoljunk a  keverék
hez, m ert ún. felhős fátyolosodást 
okozhat. A hígító csak az edények 
kim osására vagy a  keletkező szeny- 
nyeződések eltávolítására szolgál. 
(Az EPAM IN III B udapesten a VII. 
Dohány u. 68. sz. a la tti Festékszak- 
üzletben, és a m egyeszékhelyek ház
ta rtási boltjaiban kapható.)

ÖNTÉS

Nagyon lényeges az öntőform a 
a lak ján ak  és anyagának  m egvá

lasztása. A lapvető követelm ény, hogy 
a form a anyagát egyik kom ponens se 
oldja. T ehát m indkét összetevőből 
vegyünk m in tá t és külön-külön pró

báljuk  ki, hogy az öntőform át old
ják-e, vagy sem. A form a lehet pél
dául m űanyag tejfölöspohár, doboz
ka stb., de célszerűbb ha m agunk 
készítsük stu k a tu r gipszből.

Könnyebb a  dolgunk, ha a darab 
öntéséhez csak negatív sablon 

(edény) szükséges. Ebben az esetben 
öntsünk ki a  m egkevert s tuka tu r 
gipszből egy — a  darab m éreteinél 
nagyobb form át, s még a  gipsz k i
száradása e lő tt véssük ki abból az 
öntendő darab helyét. A felületet 
igyekezzünk tökéletesen elsimítani. 
A szennyeződések eltávolítása és a 
gipsz teljes kiszáradása u tán  a for
m át vonjuk  be „Ibolya” pasztával. 
Az öntést csak a paszta dermedése 
u tán  kezdjük el. Ha m űanyag-, fém-, 
vagy üveg form ába öntünk, az 
edényt (formát) kenjük ki paraffin 
olajjal. A m űveletet nem bolyhoso
dó, sűrű  szövésű textilanyaggal vé
gezzük. A kis edények belsejére vé
kony, egyenletes réteg paraffin t ken
jünk fel.

8 ~  ^
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AZ ÖNTÉSI TECHNOLÓGIA

pontos betartása, a siker biztosítéka. 
A legfontosabb, hogy ta rtsu k  be a  
10:1 keverési arányt. A keverést le
hetőleg üvegedényben végezzük, 
hogy jól megfigyelhessük a  keverés 
egyenletességét. A tíz az egyhez súly
arány kim éréséhez m érleget használ
junk, m ert m ár kis eltérés is h ibát 
okozhat. M éréskor állítsuk az üveg
edényt a  m érleg serpenyőjébe, m ajd 
öntsünk bele EPAMIN III A-ból tíz 
súlyrészt (például 10 dkg-ot), u tána 
pedig az EPAMIN III B-ből egy súly
részt (példánkban 1 dkg-ot). Vigyáz
zunk! A siker nagyban függ a ttó l is, 
hogy m ilyen óvatosan és lassan önt
jük  össze a két komponenst. A ke
veréket üvegpálcával, vagy szálka
m entes farúddal (2) keverjük, lassú

körkörös m ozdulatokkal, hogy abban 
buborék még véletlenül se keletkez
zék.

Ezután helyezzük m agunk elé a  
paraffinnal bevont form át, s azt 

kb. V3 részig töltsük meg m űgyan
tával (3). M iután a  gyanta kissé 
megszikkadt, helyezzük a  körülön
tendő tá rgyat a  form ába (így a tárgy 
nem süllyed a form a aljára.) Utána 
m ár te ljesen  k iönthetjük  a formát. 
Enyhe m elegítés (40—60 C°) a  ke- 
m ényedést gyorsítja. A kem ényedés 
közben fellépő zsugorodás viszonylag 
kicsi, 1% alatti.

TANÁCSOK

A vékonyfalú edény a  kötés köz
ben keletkező hőtől deform álód

hat, ezért célszerű a form át eleve hi
deg vízbe állítani. Az lassítja  ugyan 
a kötés idejét, de a form a megőrzi 
eredeti a la k já t A körülöntendő da
rabot alaposan tisztítsuk meg a 
szennyeződéstől és zsírtalanítsuk.

Csak teljesen száraz tárgyat önthe
tünk  körül. Ugyanis a  fejlődő hőtől 
az anyagban m aradó víz gőzzé vá
lik, a  levegő pedig k itágul és zárvá
nyokat okoz. Ezért a  kiöntésre kerü 
lő növényeket (4) vagy rovarokat (5) 
szárítsuk ki. Tegyünk egy PVC zacs
kóba kevés kálcium kloridot és he
lyezzük am ellé a növényt, vagy ro 
vart. Ez a  vegyszer rövid idő m últán  
elszívja a  nedvességet.

A k iön tö tt gyanta néhány órán 
belül megkeményedik, de teljesen 
szilárd csak két-három  nap m úlva 
lesz. U tána m ár m unkába vehető a 
gyanta, azaz faragható, reszelhető, 
fényezhető stb.

CSISZOLÁS, POLlROZÄS

A  form ából kiem elt darabot a lak í
tanunk, form álnunk, m ajd csi

szolnunk kell. A durva nagyolást 
lassú fordulatszám ú m otorral ha jto tt 
csiszolótárcsával végezzük, am elyre 
előzőleg közepes finomságú csiszoló
papírt erősítettünk. Az öntésből visz- 
szam aradó felesleges részek eltávolí
tása u tán  az oldalakat is csiszoljuk 
egyenes síkúra.

A nagyolás befejezése u tán  ragasz- 
szunk  filcet a  tárcsára. (H a a  r a 

gasztáshoz Diszpergum P, vagy 
PVC—6 ragasztó t használunk, a  
m unka végeztével tárcsánkról köny- 
nyen e ltávo lítha tjuk  a  filcet.) A  filc 
önm agában nem  tűn te ti el a  csiszo
lópapír karcait, ezért polírpasztát is 
kell használnunk. E rre a célra a lk a l
m as a  Szuperpolit fényező fo lyadék 
vagy bárm ilyen fogkrém. (A k o p ta 
tás elősegítésére a folyadékba k ev e r
jünk  kevés babahintőport vagy p ú 
dert.) H a a felpolírozott felü let se ly 
mes fényű, áttetsző lett, hagyjuk a b 
ba a polírozást és a  tárgyat p u h a  
tex tíliával dörzsöljük tovább. Ez a  
m unka tü relm et igényel, m ert csak  
egy-két órai fényezés u tán  v á lik  a 
tárgy teljesen átlátszóvá. A később 
keletkezett karcokat, horzsolódáso- 
k a t hasonló módon távo lítha tjuk  el.

—gyi-



Az NDK-ban gyártott elektrome
chanikus PREFO autópálya mind 
nagyobb közkedveltségnek örvend, 
hiszen alkalmas szakköri, vagy csa
ládi bajnokságok rendezésére, ami
hez viszont szükséges a pontos kör
számlálás. Az autópályának ugyan 
kiegészítő tartozéka a mechanikus 
körszámláló, ám az a fokozottabb 
igényeket már aligha elégíti ki. A 
mechanikus számláló ugyanis lecsök
kenti a sebességet, sőt lassú menet
ben meg is állíthatja a kis autót. 
Emellett gyakran kimarad a kijelzés, 
mert a kis kocsi nem képes tökéle
tesen lenyomni a számláló gombot. 
A hibák a használat során csak fo
kozódnak, szaporodnak.

A mechanikus számláló hátrányait 
elektronikus megoldású használatá
val küszöbölhetjük ki. Az elektroni
kus körszámláló (1. ábra) lényegében 
egy fényforrásból, fényérzékelőből és 
erősítőből álló fénykapcsoló.

A SZERKEZET MŰKÖDÉSÉNEK

lényege, hogy am ikor fény ju t a fo
tóellenállásra, az RÍ és FR1 Ö6szel- 
lenállása lecsökken, am i á lta l a  TI 
tranzisztor bázisán megnő a negatív 
potenciál. A bázis- és kollektor áram  
az R4 em itte r ellenálláson folyik át. 
Oda csatlakozik az R3 ellenálláson 
keresztül a  T2 tranzisztor bázisa. A 
szám láló jelfogó ilyenkor behúzott 
állapo tban  van.

Ha nem  ju t fény a  fotóellenállásra, 
a TI tranzisztor bázisán lecsökken a, 
negatív potenciál, ezáltal csökken a 
T2 tranzisztor bázis áram a is és a 
szám láló jelfogó kikapcsol. A kikap
csolás a  gyakorlatban akkor követ
kezik be, am ikor a kocsi m egszakítja 
a fénysugár útját.

A MULTIVIBRATOR

Előfordulhat, hogy csak nem  nu l
lázható szám láló jelfogókat kapunk. 
Ilyen esetben a  „verseny” u tán  a két 
szám lálón a  m ultiv ibrátorral állít
h a tju k  be az  azonos értéket.

A m ulti v ibrátor astabil kom ple
m enter kapcsolású. A m ennyiben a 
KI kapcsoló, illetve a  T2 tranzisz
tor ny ito tt állapotban van, a T6 
tranzisztor az R9 bázisellenálláson 
keresztül túlvezérlődik. Ezáltal le
csökken a kollektor áram , am i az 
RIO ellenálláson keresztül szolgál
ta tja  a  T5 tranzisztor bázisáram át. A 
T5 tranzisztor is tú lvezérelt és tölti 
a  C l elektrolitkondenzátort.

Bárm elyik kapcsolót (KI és K2) 
zárjuk, azzal a  Cl elektrolitkonden-
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zá to rt es vele együtt az esedékes 
szám láló  jelfogót a  T6 tranzisztor 
báz is-em itte r pontjával párhuzam o
san  kapcsoljuk. Ezzel a  T6 tranzisz
to r bázisán  negatív potenciál lép fel, 
am i a  T6 és T5 tranzisztorokat lezár
ja. E k k o r a  C l elektorlitkondenzátor 
az R l l  ellenálláson kisül, ezáltal a 
T6 tranz isz to r ism ét kap bázis á ra 
m ot és a  folyam at ismétlődik. (Ez 
term észetesen úgy értendő, hogy a  
vesztes versenyző sa já t kapcsolóját

addig nyomkodja, am íg szám lálója 
a  győztesén m utato tt értéket „utói 
nem  éri”. Az ismétlődő ny itás és zá
rás  a  m indenkori szám láló-jelfogót 
lépteti.)

SZERELÉSI TANÁCSOK

A fotóellenállás egyrészt drága, 
m ásrészt nehezen szerezhető be. Ezért 
célszerű a  fotóellenállást fém tokjától
m egfosztott tranzisztorral helyettesí-
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teni. A tranzisztor (pl. OC 1072) sap
kájá t óvatosan vágjuk le, m ártsuk 
lakkba és kész a fotóellenállást pótló 
alkatrész. Lényeges viszont, hogy a 
tranzisztor nagy áram erősítési ténye
zőjű és k is  visszáram ú legyen. (Fotó
tranzisztor készítéséről lapunk 
1971/2., 1971/12., és 1972/7. szám aiban 
írtunk.)

A tranzisztorból k ia lak íto tt fotóel
lenállás k é t kivezetését (a  kollektort 
és az em ittert) a  típusoknak (NPN, 
PNP) figyelem bevételével kössük a 
TI, ill. a  T3 tranzisztor bázisára. A 
tápfeszültséget az autópálya eredeti 
transzform átoráról is „levehetjük”, 
de jobb, h a  egy külön, nagyobb te r- 
helhetőségű, 12 V-os egyenáram ú 
tápegységet készítünk (EM 1972/11.)

Az építés során a  fényforrást a  pá
lya közepére szereljük, a  ké t fényér
zékelőt pedig a pálya k é t szélső ol
dalára. Ám m indhárom  építőelem et 
ajánlatos alum ínium fóliával beta
karni, hogy külső fények ne zavar
ják  a  készülék működését. A fény
kapcsolót az  R4, i l l  az R5 ellenállás
sal szabályozhatjuk be.

A K I, ill. a  K2 nyomógombokkal 
a szám lálót állítha tjuk  a  megfelelő 
értékre, d e  közben a fénysugár ne 
legyen megszakítva, vagyis a m odel
lek starthelyzetben  legyenek. Az au 
tók sebességétől függően a  szám lálás 
gyorsasága az R9 szabályozó ellenál
lással állítható.

A D l és a  D2 dióda a feszültség

csúcsok levágására szolgálnak, ezál
ta l védik a T2, a  T4, és a  T5 tra n 
zisztorokat. A T2, a  T4, a T5 tra n 
zisztorokat túlm elegedés ellen  hűtő 
zászlóval aján la tos ellátn i. A T I és a

Folytatás az 5. oldalról.

kapott feszültség bárm ilyen polari- 
tású  lehet, a konverter m indig a 
megfelelő feszültséget kapja.

SZERELÉSI TANÁCSOK

Tekintettel arra, hogy a  szalagká
belre kerülő eső és hó k iszám íthata t
lan im pedancia-változást okozhat, 
az illesztőtagot (Á/4-es tápvezetéket) 
ajánlatos PVC csőbe húzni.

A levezetőkábelt a dobozból először 
vízszintesen vezessük legalább 20—50 
cm -t és csak azután függőlegesen.

A szalagkábeleket (levezető és il
lesztő kábeleket) a dobozból kivezeté
süknél epokittal, vagy m ás jóm inősé
gű és szigetelő ragasztóval erősítsük 
a  dobozhoz.

Az ism ertetett „két m űsor egy k á
belen” megoldás a m ár m eglevő 1-es 
m űsort vevő an tennák ra  is felszerel
hető, függetlenül az elem ek szám á
tól, sőt a külföldi tv -adást vevő an 
tennákra  is. Ha valam elyik an ten n á
nál túlságosan rövidre adódna az il-

T3 tranzisztorok legalább 65 /(-érté
kűek legyenek.

Az alkatrészeket egy 35X80 m m -es 
nyom tatott lem ezre szereljük  (2. áb 
ra). A 3. áb ra  az  alkatrészek bekö
téséhez n yú jt segítséget.

ALKATRÉSZEK
RÍ ellenállás 22 kohm  +10%
R2 ellenállás 1,3 kohm  +10%
R3 ellenállás 120 ohm ±10%
R4 potencióm éter 2,5 kohm  lin.
R5 potencióm éter 2,5 kohm  lin.
R6 ellenállás 120 ohm  ±10%
R7 ellenállás 22 kohm  ±10%
R8 ellenállás 1,3 kohm  ±10%
R9 potencióm éter 25 kohm  lin.
RIO ellenállás 3 kohm  ±10%
R ll ellenállás 300 ohm ±10%

Az ellenállások közül az RIO 0,25 
W-os, a  többi 0,1 W-os 

Cl elektro litkondenzátor 50 UF  15 
V

J1 és J2 jelfogó 24 V-os számláló, 
max. áram felvétel 50 mA 

TI, T2, T3, T4, T5 AC 125, vagy 
AC 126, AC 177, esetleg hasonló PN P 
típusú germ ánium  tranzisztor

T6 BC 182 vagy BFY 33, BFY 34 
(bárm ilyen NPN szilícium  tranzisz
tor)

Dl és D2 diódák tetszőlegesek (pl. 
SIEK 1)

L1 izzó (12 V-os)
K I és K2 nyomógomb

lesztőtag hossza, akkor a kapo tt é r
ték p ára tlan  többszörösével o ldhat
juk  meg az összeköttetést (pl. 1, 3, 
5, stb.)

A kiknek nincs 1-es m űsort vevő 
an tennájuk, bem utatunk  egy egysze
rű, kételem es an ten n á t (6. ábra). A  2. 
m űsor vételéhez szükséges an tenna 
m éreteit legutóbb lapunk  1972/11. 
szám ában közöltük.

F elhív juk olvasóink figyelmét, 
hogy az á talak ításhoz csak képzett 
és gyakorlott ezerm esterek  fogjanak. 
A kezdők kérjék  szakem berek segít
ségét, főként a  teleppótló  elkészíté
séhez és az összekapcsoláshoz.

A televízió készülék életveszélyes, 
mivel annak  sasszija a  hálóza tra  van 
kapcsolva. Ezért m ég gyakorlo tt 
am atőrök is csak fáziskeresővel 
m egállapított helyes po laritásnál (te
h á t am ikor a  világítási hálózat föl
delt része van a  sasszin!) végezzék a 
teleppótló beállítását. Egyébként 
m inden szerelési m unkánál ki kell 
kapcsolni (áram talan ítan i) a tv -ké- 
szüléket.

Szélig G yula



KIOLDÓHÍD
köze lfényképezéshez

K is tárgyak  fé n y k ép ez é sé h e z  á lta lá b a n  
k ö z g y ű r ű k et h aszn álu n k . S h a  a  le k é p e 
z é s i  a rá n y  m eghalad ja  az 1,5-öt, az  o b -  
je k t ív e t  m eg  k e ll ford ítan u n k . E rre az  o b 
je k t ív  e lső  len cse ta g já n a k  to r z ítá sa  m ia tt  
k é n y sz er ü lü n k , am i e g y es  fé n y k é p e z ő g é 
p e k n é l (p l. Praktica) k e ttő s  k io ld ó , ún . 
k io ld ó h íd  h aszn álatáva l jár.

E zt a  v iszo n y la g  drága ta r to z é k o t e g y  
á ta la k íto tt o b jek tívvéd ő  sa p k á v a l h e ly e t 
te s íte tte m . A  m en etes  sap k á b a  lo m b fű 
r é s s z e l  n agyob b  lyu k at v á g ta m , s  a  sa p 
k á t a  m eg fo rd íto tt ob jek tív re  c sa v a r ta m , 
í g y  e g y  kézi rek esze lésü  (n y o m ó fé n y r e -  
k e s ze s )  o b jek tív e t kaptam . F é n y k é p e z é s 
k o r  é le sr e  á llítom  a g ép et, m a jd  a m e n e 
te s  sa p k á t a h e ly ére  c sa v a ro m , s  az  o b 
je k t ív e t  a b eá llíto tt érték re r e k es z e lem .

G ÁL G YÖ RG Y  
B u d a p es t

F o tó v a l illu sztrá lt ö tle tén ek  d íja  100,— 
F t-o s  v á sá r lá si u ta lván y .

Még jobb!
Szerelő lap  m ara tássa l

Az utóbbi időben (legutóbb az EM 1973/5. szám ában) több cikk je 
lent meg a nyom tatott áram körök házi készítéséről. Szinte valamennyi 
ta rta lm az figyelem re m éltó új ötletet. Viszont a kezdő barkácsolók 
nem  tud ják , hogy m indenféle különleges szerszám, festék, oldószer 
stb. nélkül, közönséges Hollótus és m arató  folyadék felhasználásával 
is készíthető, a legm agasabb követelm ényeket is kielégítő, jó  minősé
gű nyom tatott á ram köri lemez. A Hollótuson kívül m indössze egy cső- 
toll szükséges (pl. Rotring, Scribent stb. készlet megfelelő vastagságú 
hegye, G raphosz, vagy to llszárra erősíthető ta rtályos csőtoll).

A nyom tatott áram köri lemez készítésének első lépése a tervezés, 
m elyet m illim éter pap íron  célszerű elvégezni, 1 :1 léptékben. Egyaránt 
tervezhetünk alkatrész, ill. a  fóliaoldal felöl. De ha az alkatrészoldal 
felől tervezünk, u tána azt á t kell rajzolni a fóliaoldalra is, m ivel egy
részt a fó liaoldalról fú runk , m ásrészt ezt a rajzo t kell m ajd átm ásol
ni tussal a fóliára. Ha a te rv  elkészült, vágjuk ki a  m illim éter pap ír
ból, tegyük rá  a  m ére tre  leszabott fóliás lem ezre s ragasztószalaggal 
rögzítsük. A rajzon  bejelölt furathelyeket pontozóval üssük á t a  fóliás 

i lem ezre, vegyük le  a  m illim éter papírt, m egfelelő m éretű  fúróval a 
lyukakat fú rju k  ki.

K övetkezik a fóliás lemez előkészítése a rajzoláshoz. Ez abból áll, 
hogy a rézfelü letet csiszolóvászonnal lecsiszoljuk, vagy zsilettpengével 
lekaparjuk . (Zsíros felü leten  a tus nem  tapad , ezért csiszolás u tán  a 
felü letet kézzel érin ten i nem  szabad.)

A felü let előkészítése u tán  hozzáfoghatunk a  rajzoláshoz. Csak Hol
lótust használjunk  (a Pelikán, Rotring és egyéb tusok h em  jó l fednek). 
A hosszú egyenes vonalakat vonalzó m ellett, a  rövideket szabad kéz
zel húzhatjuk . A fu ratperem ek autom atikusan körbe vezetik a  cső- 
tollat, így a gyűrűk is szépen kialakíthatók. H a nagyobb felületeket 
kell lefedni tussal, használjunk  ecsetet.

A tus igen gyorsan szárad, így a  m aratást sz in te  azonnal elkezdhet
jük. A vasklorid  o ldat m elegítésével és a  fóliás lem ez m ozgatásával a  
m aratási idő lényegesen lerövidíthető. Ha a fölösleges réz m á r lem a- 
ródott, a  nyom tatott á ram köri lapot vízzei öblítsük le. Ezután  a ján la
tos m egvárni, m íg a  lemez teljesen  m egszárad, m e rt ha a  vizes tu st 
p róbáljuk  letörölni, elkenődik az egész. A száradást hajszárítóval 
gyorsíthatjuk . A kiszáradó tus m egrepedezik és szinte m agától lepe
reg. M indenesetre egy ronggyal vagy zsilettpengével a felü letet csiszol
ju k  fényesre.

LENGYEL JÓZSEF 
Budapest

ö tle td íja  100,— F t-os vásárlási utalvány.

M Z m o to ro so k !

P u m p a  a lá b ré d ő n

MZ m otorom ra  az ú jo n n a n  vá sá ro lt  
pu m pát — eg y  m o to rtö m lő s  k erék p á r
pu m pát — a ba l lá b v éd ő  b e lső  o ld a lára  
szereltem  fe l. íg y  n em  fo g la l e l h aszn os  
h elyet, s  s z ü k sé g  e se té n  p illa n a to k  alatt 
e lő v eh ető . A  lá b v éd ő t k é t  h e ly e n , e g y 
m ástó l kb . 200 m m -re  á tfú rtam , m ajd  a 
m otor f e lő li  b e lső  o ld a lá ra  fe lc sa v a ro z 
tam  két, a M AP c sö v e k h e z  h a szn á la to s  
m ű a n yag  b ilin c se t. A zok b a  m o st m ár e g y 
szerű en  b ep a ttin th a to m  a k erék p á rp u m -  
pót.

K ÖSZEGHY LAJOS
E sztergom

ö tle té n e k  d íja  50.— F t-o s  v á sá r lá s i u ta l
vány.

-  ÖTLETPARÁDÉ -

Pótszűrő „Gombá"-hoz
Régi, kedves, „Gomba”  típusú ká

véfőzőmet több mint egy évig nem 
’ használhattam, mivel gyártását meg

szüntették és nem kaptam hozzá fel
ső szűrőt. Ügy segítettem magamon, 

[ hogy vettem egy, a négyszemélyes 
Autopress főzőhöz való felső szűrőt, 
s azt a szélső lyuksor mentén körbe
vágtam. így az pontosan illeszkedik 
a „Gomba”  tölcsérébe. Azóta ismét 
használhatom kávéfőzőmet, s remé
lem, sokan hasznosíthatják bevált 
ötletemet.

SZOMOR KÁROLYNÉ
Pécs

Otletdija 50,— Ft-os vásárlási utal
vány.
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RIGLITÁMASZ
A  rég i k é tszárn yú  b ejára ti a jtók  to ló 

zárát c é lsz e rű  r ig lih ú zá s e lle n  b iztosíta - 1 
n u n k . Ha a  to lózár g y ű sz ű je  a lá  — a  fé -  ! 
szek b e  — k é t m illim éter  vastag  a lu m í- | 
n iu m -, v a g y  b ak elitlem ezb ő l k ifű része lt j 
d arab ot h e ly ezü n k , az m eg g á to lja  a  to ló 
zár  leh ú zá sá t. Ez a m eg o ld á s c sa k  azo k 
h oz a  rég eb b i típ u sú  zárak h oz  a lk a lm a z
h ató , a m e ly e k n e k  a  g y ü sz ű jé t  szegeccsel 
rö g zíte tték  a  zárn y elv re .

A z e lp erem eze tt s zé lű  to lózárak at eg y -  
e g y , k b . 0,8—1 m m  v a sta g , ru galm as a c é l
lem ezre  csa v a ro zo tt, s  a  g y ü szű k b e  p o n 
to sa n  ille szk ed ő  farú d d al b iztosíth atju k .
A  lem ez t e g y  sü lly e sz te tt fe jű  fa csa v a r
ra l e rő s ítsü k  az ajtó  é lére . A  to lózárakat 
c sa k  a  lem ezek  k ih a jlítá sa , m ajd  oldalra  
fo rd ítá sa  u tá n  h ú zh a tju k  le .

PÁSZTORI RUDOLF  
B u d ap est

ö t le té n e k  díja 50,— F t-o s  v á sá r lá si u ta l
v á n y .

, Tükrös műszer 
B 43-as magnóra

A B 43 t íp u s ú  sz te re ó  m a g n e to fo n  k i 
je lz ő  m ű s z e ré t  s a jn o s  n a g y o n  ..e ld u g tá k * ' 
a  te rv e z ő k . F e lv é te lk o r  a  m a g n e to fo n  fö lé  
k e ll h a jo ln o m , h o g y  lá ssa m  a  m ű s z e r  
s k á lá ja  fö lö t t  m o zg ó  m u ta tó t.

A  m in a p  k e z e m b e  a k a d t  eg y  k is  tü k ö r ,  
s  m in d já r t  h a sz n o s íto tta m  is. E g y  k e s 
k e n y  c s ík o t  le v á g tam  be lő le , s s z á m á ra  
tű re s z e lő v e i  h o rn y o t  k é s z íte tte m  a  m a g n ó  
le v e h e tő  m ű a n y a g  fe d e lé b e . A  k is  tü k r ö t  
a  h o ro n y b a  c s ú s z ta t ta m , s  fö lé je  eg y  f e 
k e te  m ű a n y a g  la p o t ra g a sz to tta m . (A  t ü 
k ö r  s z o ro s a n  i l le s z k e d je n  a  h o ro n y b a ! )  A  
fe d e le t  a  h e ly é re  te t te m , s m o s t m á r  a  
m ű s z e r  s k á la  tü k ö rk é p é t  tá v o la b b  ü lv e  is  
lá t ta m  a  k ö z e l fü g g ő le g e se n  á lló  tü k ö r 
ben .

TOKAJI JA N O S  
B u d a p est

i ü t l e td i j a  50,— F t-o s  v á s á r lá s i  u ta lv á n y .

Fekete-fehér dia
Az ORWO gyár UP 15 jelzésű 

film je diakészítésre megfelelő ugyan, 
de érzékenysége viszonylag alacsony. 
Jól fordítható viszont a  negatív  
anyagként forgalom ba kerülő FOR- 
TEPAN 30 SUPER, 20 DIN érzékeny
ségű kisfilm. Ford ítását a 4105 (OR
WO), vagy KINOFORT (REANAL) 
hívóval végzem. A 600 m l-es adaggal 
általában öt tekercs film et h ívok elő.

A felvételi expozíció m egválasztá
sakor a szükségesnél egy értékkel 
jobban rekeszelek (pl. 8 helyett l i 
re), hogy jól fedett diapozitívet k ap 
jak.

Kidolgozáskor az első h ívás a  dön 
tő. A lulexponált film  hívási ideje
10—15",)-kal növelhető, a felül-
exponálté ugyanannyival csökken t
hető. Az utóbbi esetben a m ásodik 
megvilágítás idejét is növelni kell.

SOÓS JÓZSEF 
Budapest

Ötletének d íja  50,— Ft-os v ásá rlá 
si utalvány.

ÖTLETPARÁDÉ

MEG JOBB!

Üveg helyett plexi
A z EM  73/5. szám ában  ism e r te te tt  

k o n ta k t film m á so ló t e lk é sz íte ttem , á m  
röv id  h a szn á la t u tán  az ü v e g c s ík  e lp a t

ta n t. O ku lva  az  e se te n , ö v e g  h e ly e t t  
m o st m ár p le x ic s ík o t  h e ly e z te m  a  f i lm 
m á so ló b a , s  a  le m e z b ő l h a j líto tt d a ra b  
a ljá ra  v é k o n y  n e m e z cs ík o t ra g a sz to tta m . 
A  m ó d o síto tt f ilm m á so ló t  azó ta  b o s s z ú 
s á g  n é lk ü l h a szn á lo m .

V a r sa  Z o ltá n  
T isza b u ra

ö tle td íja  50,— F t-o s  v á sá r lá s i u ta lv á n y , j

Csipesztartó flakonból
P apírképek m ásolásakor csipeszei

m et — m in t a  fotóam atőrök á lta lá 
ban — a  tá lak  szélére csíptettem . A 
csipeszekről azonban a vegyszer az 
aszta lra  csepegett, ezért ké t m ű 
anyag flakonból és két kis tá n y é r
ból csipesztartót állítottam  össze. A 
flakonokat epokittel ragasztottam  
a  m űanyag kistányérokhoz.

KIRISICS LAJOS 
Salgótarján

Fotóval illusztrált ötletének d íja  
100,— Ft-os vásárlási utalvány.



Ezer mestert pótol 
az Ezermester Boltból!
SKIL 1430 H típusú fúrópisztoly, 220 V, 320 W, 0  10 mm, szabályoz
ható fordulat 0-tól 2500 f/'perc.
SKIL 1429 típusú fúrópisztoly, 220 V, 320 W, 2660 f/perc, 0 10 mm. 
Különféle spray-k: Kontakt 60, Kontakt WL, Kontakt 61, Tuner 600, Plas
tic 70, Isoler 72, Költe-spray 75, Grafit-spray 33, Fluid 101, Video-spray 
90, Positiv 20.
SKIL 552 H típusú kézi körfűrész 220 V, 1050 W, tárcsa 0 165 mm, 
5800 f perc.

NAGYKERESKEDELMI EGYSÉGÜNK:
Budapest VI., Káldy Gy. u. 6. Telefon: 226—887.

ERŐSÁRAMÚ EGYSÉGÜNK:
Budapest Vili., Zichy Jenő u. 44. Telefon: 121—566. * BOLT 3

Mistrál-Triumph festékszóró. 
Stanley-reszelők: fához, műanyag
hoz, könnyűfémhez.
Speciális fémalapú csiszolólap
(PERMA—GRIT).
Vizpumpafogók, 8”— 10"—12". 
Fazonvésök, U és V alakban, 2—14 
mm-ig.
Menetfúró hajtóvasak, 0 2—32
mm-ig.
Csavarhúzók, csavarhúzó készletek. 
A—17 típusú autó és motorkerék
pár akkumulátor töltő, 6—12 V-ig 
0—4 A-ig szabályozható. 
Kisfeszültségű tápegység, 6—12— 
24 V.
Pákatrafó: 220 6— 12—24 V, 50 W. 
Hálózati trafó: 220 6, 3 V, 3 A, 
2X250 V, 90 mA.
10X10 mm; 20X20 mm fázisfordító 
és kimenő trafók.
ARS 744 hangfal, 25 W, 4 ohm. 
AMD 710 mikforon.
Miniatűr relék és miniatűr villany- 
motorok 1,5—3—4—5—6—9—12 V. 
Jelzőlámpa-foglalat négyféle szín
ben.
Lécek, deszkák, színes farost leme
zek, balsa-fák.
Alucsö 0 6, 0 10, 0 20, 0 10, 
0 15 mm.
Közületi rendeléseket felvesz min
den fővárosi és vidéki Úttörő- és 
Ezermester-boltunk.



Barkácsboltjaink:
III. Szőlő u. 82. 
t e l . : 6 8 9 - 4 4 4  
VII. Majakovszkij u. 89. 
te l . :2 2 4 -2 1 3



többnyire a  legegyszerűbb meleg 
—• burkolat, ezért a  legtöbbet ezt alkal-

'UfUMJUt» műk* mázzák. Ha faanyaga csomÓ6, a  ke
mény csomók kevésbé kopnak, s  a 
padló felü lete néhány év e lte lte  u tán  
bütykös lesz. A kieső göcsök helyén 
viszont lyuk m arad, s a padló a la tti 
feltöltésből por száll fel. A kiesett 
göcsöket feltétlenül pótoljuk. A lyu
kakat fafúróval nagyobbítsuk meg

P a d l ó -

c s i t í f á s

A PUHA HAJÓPADLÓ

A klasszikus melegpadlók (parket
ta, hajópadló, svédpadló) évez

redek óta ismertek, kedveltek. De 
nem kellenek évezredek, csupán n é
hány száraz év, hogy a melegpadló 
— különösen, ha nem teljesen szá
raz darabokból rakták — „életre 
kel”. Mozog, billeg, „beszél”, csiko
rog, recseg. Ám az ilyen melegpadló 
is elcsititható. Cikkünkben a padló- 
csendesítés fortélyait mutatjuk be — 
a kisebb javításokkal egyetemben.

körkeresztm etszetűre, s ragasszunk 
mindegyikbe puhafából kivágott du
gót (1). Ám a r ra  ügyeljünk, hogy a 
dugók száliránya azonos legyen a 
padlóéval, s a  k é t anyagot csiszoljuk 
egysíkba.

Ha le fek te te tt hajópadlódeszkák 
tűi szélesek, a faanyag beszára- 

dása következtében közöttük táguló 
rések keletkeznek. (A deszkák ideá
lis szélessége 12 cm.) A réseket (ha 
azok nem tú l szélesek) 1 kg rozsliszt
hez kevert 0,5 kg finom  kem ényfa- 
fűrészporból és 2 dl vízből gyúrt 
masszával tö ltsük ki. Ha a résk itö l
tő massza m egszáradt, a  padlót ken
jük be Padlózománccal. A nagyobb 
hézagok m ár csak a deszkák szak- 
iparos á lta l ú jra  fektetésével tü n te t
hetők el.

Az egyenlőtlenül kopott, szálkás 
deszkákat fektetéskor színükkel 

lefelé erősítették  le. Ha a  padlódesz

kák többsége ilyen, azt célszerűbb 
felszedetni, s a  deszkákat fordítva 
szegeltetni a  párnafákhoz. Egy-két 
színével lefelé rögzített deszka ese
tén nem érdemes bontani, főként ha 
kevésbé lá tható  helyen vannak, vagy 
bútorokkal eltakarhatok . A széleken 
levő deszkákat a szegélyléc eltávolí
tása u tán  a  párnafákró l feszítsük le 
és m egfordítva szegezzük vissza.

Ha hajópadló erősen megkopott, 
a deszkákat célszerű foltozással, 
azaz újonnan leszegezett darabokkal 

pótolnunk. A gyakorlottabbak az 
azonos szélességű deszkákat kötés
ben erősítsék a párnafákhoz. Egy
szerűbb azonban, ha a  hibás részt 
négyszögalakban leszegezett dara
bokkal pótoljuk. Az utolsó két desz
kát állítsuk A alakúra, a csúcsra — 
keresztben — helyezzünk egy másik 
deszka darabot, s h a  a r ra  rálépünk, 
a két kiálló darab  m áris a helyére 
került (2). A „foltokat” szegekkel 
rögzítsük a párnafákhoz. Az ilyen 
jellegű javítások alkalm ával a  sérült 
darabot soha se véssük, hanem  fűré
szeljük le. Vésővel csak a  padló
deszka hornyainak felső részét és a 
csapját távolítsuk el! Fűrészeléskor 
a deszkát em eljük ki a többi közül, 
s ékkel tám asszuk alá, m ajd  padfű- 
résszel vágjuk le (2).

A PARKETTA HIBÁIRA
az idővel óhatatlanul keletkező hé
zagokból következtethetünk. Ha a 
parkettalécek fektetéskor túl nedve
sek voltak, kiszáradásuk után vala
mennyi léc m entén házag keletkezik 
(3). A cikk-cakk vonalú házagok a 
vakpadló-aljazat beszáradására u ta l
nak (4). A vakpadló süllyedése a lé
cek közötti kevésbé szabályos héza
gokat okozza (5). A parke tta  felpú- 
posodásából azt is m egállapíthatjuk, 
hogy a lécek alulról, vagy felülről 
szívódó nedvesség ha tásá ra  vetemed
tek-e meg (6—7).

A z i t t  felsorolt h ibákat általában 
f \  csak az egész parketta, (szeren
csés esetben is nagyobb darabon) 
felbontásával, m ajd újbóli, szakszerű 
lerakásával szüntethetjük  meg. Az 
ilyen m unkákat m ár természetesen 
szakem berre kell bíznunk.

A parketta  recsegésének oka leg
többször a lécek helytelen rögzí

tése. A recsegő, csikorgó hang a lé-

SERUL7 FADIORESZ
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U Z O S  A L L O L A M P A

Állólámpánknak újdonsága, hogy 
két égője házilag elkészíthető húzós 
kapcsolóval külön is működtethető. 
Az üzletekben nagyritkán kapható 
húzós kapcsoló oly nagy méretű, 
hogy állólámpához nem használható. 
Kapható viszont jó minőségű, kis mé
retű nyomógombos kapcsoló. Azt 
alakítottam át a lámpa húzózsinór
ral kapcsolhatóságához.

SZERELVÉNY
A lám paszerelvény 2 db  izzólámpa

foglalatból (10), 2 db nyomógombos 
kapcsolóból (1), nyom ólapállvány

ból (2) és a nyomólapból (3) áll. Eh
hez szereljük  a b ú ra ta rtó t (4) és a
2 db félbilincset (5) is. E két utóbbi 
alkatrész fu ra ta it a jánlatos összeje
lölni és együtt kifúrni.

A rajzokon m inden jelöletlen fu ra t 
0  3,1 mm-es. Az összeszereléshez M
3 anyáscsavarokat használjunk. A 
ké t félbilincs csavarja it csak az á ll
ványcsőre (6) való felerősítés u tán  
húzzuk meg. A húzózsinór felső ré 
sze dam il (horgászzsinór), am elynek 
végét kis csőszegecsen bú jtassuk  át.

F o ly ta tá s  a  24. o ld a lo n

útikká its;.
f& z r 'c

cek mozgásakor keletkezik. A hiba 
m egszüntetésére a léceket bognár
szegekkel rögzítsük a  vakpadlóhoz. 
A „csitítás” első m űvelete: a mozgó 
lécek megjelölése. A zt követően a 
szegek vastagságánál két-három  ti- 
zedm illim éterrel k isebb átm érőjű  fú
róval készítsünk ly u k ak a t a parke t
talécek hosszanti o ldala m entén — a 
szomszédos lécek találkozásánál — s 
a szegeket lyukasztó segítségével üs
sük a fába úgy, hogy fe jük  teteje is 
két-három  m illim éternyire süllyed
jen a felületbe. A kis lyukakat fo
lyékony fával (H áztartási boltban 
kapható) töltsük ki.

Ha csak egy-egy parkettaléc ron
gálódott meg, pl. a  bütüjénél 
tö rt le egy nagyobb darab , nem  ele

gendő a  folyékony fás pótlás, m ert a 
k itö ltö tt rész ham ar tünkrem egy. A 
törött lécet új darabbal kell kicserél
ni úgy, hogy a hibás lécet kiemeljük. 
O ldalai és bütüi felé fokozatosan vé
konyítsuk el, s ha m á r  a  csapokat 
és a hornyok felső részét is cltávo- 
lítottuk, a  hibás darabo t óvatosan 
em eljük ki. Behelyezés e lő tt az új lé
cet k issé csonkítsuk meg. Csapjait — 
a bü tün  és az oldalán  is — ferdén 
fűrészeljük le, m ajd  az a ljába üs
sünk m indkét végén hegyes szeget.

TECHNOLÓGIA

A rögzítő szeg kiálló szárát kissé ha j
lítsuk meg, így a parkettaléc vissza
helyezése m ár nem  okoz gondot (8).

Az aszfaltba rakott parketta jav ítá 
sa a legegyszerűbb, m ert a  falé-

VAKPADLÓ

LEVÁGOTT HOSSZOLDALI

cek csak illesztőcsapokkal csatlakoz
nak egymáshoz. B ontáskor tehát 
csak az első darabot kell k ivésnünk 
— a többit a  vésővel egyszerűen fel
feszítjük. A felszedett részen alapo
san tisztítsuk meg az aljzato t, m ajd 
kenjünk rá  melegragacsot, azaz p a r
ketta aszfalto t s  illesszük helyükre 
vissza a léceket. A hidegragasztós- és 
a mozaikparkettát ugyanúgy jav ít
hatjuk  m in t a  szegezőset, csak tisz
títás u tán  az aljzato t m indig ken jük  
be ragasztóval.

V égezetül néhány tanács. Köztu
dott, hogy a fából készült pad

lóburkolatok egyik legnagyobb ellen
sége a nedvesség. Ezért takarításkor 
soha ne mossuk fel — még a lakko
zott, vagy a zom áncozott burkolato
kat sem  — bő vízzel, m ert a lécek 
közötti hézagokon beszivárgó víz je 
lentős károkat okozhat. P a rk e tta 
csiszolás u tán  a lécek közötti előtűnő 
réseket feltétlenü l tö ltsük  ki n itro - 
hígítóval jó l felhígított folyékony fá
val, vagy a cikkünkben ism ertetett 
masszával. A m egszáradt felesleges 
ioltóanyagot csiszoljuk le. A hézagok 
kitöltése nagyon fontos, m e rt a  ré
sek szinte „nyelik” a  lakkot.
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U tána a  csőszegecset lapítsuk el. A 
dam ilt először a  nyomólap fu ra tán , 
m ajd  a  szerelőlem ez <11) 0  3-as cső
szegecsekkel elláto tt fu ra tán  fűzzük 
át és néhány  centim éterrel le jjeb b  
kössünk rá  fém karikát. E hhez a  
fém karikához erősítsünk tetszés sze 
rin ti hosszúságú sodrott zsinórt 
(Röltex üzletekben szerezhető be). A 
zsinór végére kössünk újabb k a rik á t.

A m in tapéldányra — jobb h íjá n  — 
vasaló-fű tőbetétrő l leszedett, h á ro m 
három  kalitgyöngyöt húztunk, s  a  
zsinór végét csomózás után 4 cm -es 
darabon bojtszerűen szétbontottuk .

♦ A kapcsolók magasságát alá té tekkel 
á llíto ttuk  be. A húzózsinór lágyan, 
rugalm asan működteti a kapcsoló
kat.

A b ú ra ta rtó  belső oldalára szere l
jü n k  egy kettős sorozatkapcsot (ún. 
csokoládét), a tetejére pedig egy M 
6X20-as csavart. Oda szereljük  — 
két m űanyagból készített a lá té t (7) 
közé — a  lám pabúrát. Felülre tőcsa
varokkal fogassuk fel a  rád ió fo rga
tó  gombot:

Az állványcsövön feljövő kettő s 
vezetékeket a  sorozatkapocs egy-egy 
érintkezőjéhez vezessük. A csokoládé 
egyik érintkezőjétől a két izzóhoz, a 
m ásiktól a kapcsolókhoz csatlakoz
zunk. A kapcsolók és a foglalatok 
megfelelő szabad végeit is kössük  
össze.

á l l v á n y

B úrát csillárszaküzletben v ásá 
ro lhatunk, vagy házilag készíthe
tünk. Az állványcső 16X1,5-ös a lu 
m ínium  cső, kb. 140 cm hosszú. A 
csövet nedves rongyra szórt VIM - 
mel dörzsörjük át — akkor szép, 
matt felü lete t kapunk. T erm észete
sen a csövet befesthetjük m in izo
mánccal, esetleg befonhatjuk ra f iá 
val, PVC-vel.

A ta lp  (8) esztergált, m ajd  pácolt 
és politúrozott fakorong. A cső rög 
zítéséhez készítsünk 16 m m -es fú - 
ra tta l e llá to tt fahüvelyt, s azt enyv- 
vel és facsavarokkal erősítsük a  ta lp  
felső részére. A 16 mm belső á tm é
rőjű  alum ínium  csodarab (9) alsó ré 
szét reszelővei több helyen hornyoljuk  
be és epokittel ragasszuk a fahüvely 
be. Fontos, hogy száradás a la tt a  cső 
pontosan függőlegesen álljon, m e rt a 
facsavarok m eghúzása és az epok itt 
m egszáradása u tán  korrigálásra m ár 
nincs lehetőség.

A fata lp  a la tt  ajánlatos ú jabb  so 
rozatkapcsot elhelyezni és azzal a  
felm enő vezetéket elválasztani a  
csatlakozó vezetéktől. Az e lkész íte tt 
kapcsolószerelvény mind á lló lám pá
ban, m ind m ás helyen jól felhasz
nálható. Megjegyezzük, hogy a  k a p -

—  24—  ÖTLETPARÁDÉ

csoló akkor is k itűnően m űködik, ha 
a  dam ilt a k á r  90c,-o6 szögben m egtör
ve húzzuk meg.

ZADORI FERENC 
Budapest

Fotókkal illu sz trá lt ö tle tének  d íja  
250,— F t-os vásárlási utalvány.
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A  M Ű SZA K I K Ö N Y V ESBO LT A JÁ N LJA :
pld. Bencze Tibor: ELEKTRONHOBBY. 164 oldal -  — — — — — — — -

pld. Dr. Bugár János szerk.: FÉRFI ÉS FIŰRUHÁK SZERKESZTÉSE ÉS SZABÁSA. 
488 oldal — — — — — — — — — — — — — — — — —

pld. Gyurkovics Attila: TRANZISZTOROS ÁRAMKÖRÖK'JAVÍTÁSA. 
MAGNETOFONOK. 232 oldal — — — — ------- * — . — -

Fűzve 15,— F t

Kötve 120,— F t

Fűzve 26,— F t

Fűzve 19,50 Ft

Fűzve 15,— Ft

Kötve 29,— Ft

Kötve 32,— Ft

Fűzve 22,50 Ft

Fűzve 11,50 Ft

Ft feletti rendelésA felsorolt művek egyenként is megrendelhetők. 200,- 
esetén portómentesen szállítunk.
Kérjük, szíveskedjék a megrendelőszelvényt kitölteni, kivágni és a m egfe
lelő bélyeggel ellátott borítékban címünkre feladni.
CÍMÜNK: MŰSZAKI KÖNYVESBOLT ANTIKVÁRIUM 
1073 Budapest, Lenin körút 7. (—)

MEGRENDELŐ NEVE: 

PONTOS CÍME: ............

betonl’alba

téglafalba

vaslemezbe

Barkácsolók nélkülözhetetlen 
szerszáma!

A 3 és 6 mm átmérőjű menetes és fejes belövő szögek be
vetésére alkalmas kézi szögbeverő.

Kapható a VASÉRT 5. sz. boltjában, Bp. Vili., Üllői út 32. 
sz. alatt (az Iparművészeti Múzeummal szemben).

Viszonteladók a VASÉRT Szerszám osztályán, Bp. Vili., 
Üllői út 32. sz. alatt rendelhetnek.

V aséi? /1
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apskapcsoló
A közelmúltban filmszínházainkban zsúfolt nézőtér 

előtt vetítették „A betörés” című filmet. Sokan fel
figyelhettek arra a jelenetre, amelyben egy-egy tapsra 
fény árasztotta el a lakást, kettőre pedig ismét sötét lett. 
Nem holmi varázslat történt, csupán a technika lépett 
színre, a taps keltette hanghullámok hatására egy kis 
elektronikai berendezés működtette a világítás kapcso
lót. S m ivel sokan kedvelik az ilyen technikai újdonsá
gokat, közreadjuk egy, a hang hatására működő kapcso
ló elvi felépítését és szerelési útmutatását.

A különleges felszerelést kedvelő fotóamatőrök is hasz
nosíthatják a hang-impulzus hatására működő 

elektronikus kapcsolót. A vezérlést a kimenő kapcsokon 
egy tirisztor végzi. A kapcsoló mindaddig működik, 
amíg a hang erőssége az érzékelési szintnél nagyobb. Az 
érzékelési szint különböző tartományokba állítható. A 
kapcsoló kiegészítő szerkezettel sok további érdekes és 
hasznos kísérletre használható.

A készüléket eredetileg örökvaku kioldására készítet
ték, s azzal jó néhány érdekes és szokatlan fénykép- 

felvételt készítettek. Különleges felhasználási mód lenne 
továbbá, ha a kapcsolóval betörőjelzőt helyeznénk  
üzembe — ugyanis adott szintet meghaladó zajra a betö
rőjelző üzembe lépne, sőt fényképfelvételt is készítene 
a betörőről. Ilyen célra való felhasználás esetén a beren
dezést ne telepről, hanem hálózatról működtessük, 
ugyanis a telepek hamar kimerülnének.

A készülék (1 . ábra) lényegében egy egyenáramú erő
sítő, mely a tirisztor működéséhez szökséges tel

jesítményt biztosítja. Az erősítő bemenetére mikrofon 
helyett 25—80 ohm impedanciájú, jó érzékenységű hang
szórót kapcsolunk. Nehézséget jelent viszont az erősítő
höz való csatolás, mert teljesítményillesztés miatt kis 
bemenő impedanciájú fokozat szükséges. Ezt biztosítja a 
földelt bázisú kapcsolás. A T2 tranzisztor már földelt 
emitteres kapcsolásban működik

A  Cl kondenzátor stabilizálja a TI tranzisztor bázis
feszültségét, a C2 kondenzátor pedig a T2 tranzisztor 

emitterét hidegíti. Evvel elkerülhető a körben fellépő ne
gatív visszacsatolás. A P, lehetőleg huzal potencióméter- 
rel a T3 tranzisztor munkapontját változtathatjuk, s 
egyúttal az érzékenységet is szabályozzuk. Könnyen 
megjegyezhető, hogy a potencióméteren beállított kis 
érték kis érzékenységet, nagy érték pedig nagy érzékeny
séget biztosít. Amennyiben megfelelő érzékenységet ál
lítottunk be, akkor a T3 tranzisztor kollektorfeszültsége 
a tirisztor vezérlőelektródájára jut. Ügyeljünk arra, 
hogy a kimenetet helyes polaritásban kössük a működte
tett készülék (pl. a vaku) bemenetére.

85.7



HOBBY LnillIPn
Asztali lámpa

A vezetéket a fogantyún és a keresztlemezen keresztül a fog
lalatba kötjük. A foglalattal és illesztőcsavarral a keresztlemezt a 
a fogantyú felső részébe csavarozzuk. A vezetéket visszahúzzuk 
illeszkedéséig. Facsavarral az alaplapot és a  fogantyút összecsa
varozzuk. A kapcsolót és a villásdugót bekötjük.

A műanyag búrókat összeragasztjuk kloroformmal.
A díszkeretet ugyanezzel az oldottál felragasztjuk.
A kész búrót a keresztlemezre erősítjük.
Maximum 40 W-os izzó használható.

Függeszthető lámpa
A vezetéket bekötjük a foglalatba. A keresztlemezt, a szorító

gyűrűt és a mennyezetrózsát a vezetékre felfűzzük. Az akasztó
horgot felszereljük, a sorkapcsot bekötjük, a búrókat összera
gasztjuk kloroformmal.

A kész búrát a keresztlemez réseibe illesztjük.
Ily módon egy- és több ágú csillár is beszerelhető.
Maximum 40 W-os izzó használható.

Gyártja: SIMOVILL Ipari Szövetkezet, Simontornya, Mátyás u. 14.

Forgalmazza: Ezermester, Hobby Boltok. (-)

A működést összefoglalva: ha hanghullám éri a hang
szóró membránját (a mikrofonként használt hang

szóróét), akkor a tekercsében keletkező feszültség a 
TI tranzisztor áramát csökkenti, és így a T2 tranzisztor 
kollektorárama megnő. A már említett módon működés
be lép a T3 tranzisztor, s a három tranzisztorból felépí
tett erősítő működésbe hozza a tirisztort.

Tápforrásként használhatunk két, sorba kötött 4,5 
V-os lapos elemet is, de mint már említettük, hu

zamosabb működésre ajánlatos a hálózati tápforrás. A

kapcsolás nyomtatott áramköri lemezre (2 . ábra) építhető. 
Ám akinek nehéz feladatot jelentene a nyomtatott lemez 
készítése, az csőszegecsekkel ellátott panelt is használ
hat. Az elkészített panelt, valamint a hangszórót és te
lepeket megfelelő méretű dobozba helyezzük (3. ábra és 
A kép). Pl. a hangszórót a doboz levehető oldalára, a 
vakucsatlakozót és a vakutartó állványt pedig a tetejére 
szerelhetjük.

Azok, akik ismerik a fényképezés csinját-binját, na
gyon sok ötletes dologra felhasználhatják a készülé

ket. Ám egy-egy érdekesebb és ritkán adódó felvétel ké
szítésekor ügyeljenek a megfelelő érzékenység beállítá
sára!

-electricus"

ALKATRÉSZJEGYZÉK
Ellenállások: RÍ 6 8  kohm 0,125 W 1 0 " o

R2 1 0  kohm 0,125 W 1 0 " „
R3 47 ohm 0;125 W 1 0 %

■ ■ ' A ' * R4 470 ohm 0,125 W 1 0 %
R5 1 kohm 0,125 W 1 0 %
R6 330 ohm 0,125 W 1 0 %

Potencióméter: P 1 0 0  ohm lin. huzalpotméter
Kondenzátorok: Cl 30 ßF 12/15 V

C2 30 ßF 12/15 V
Félvezetők: TI és T2 BC—169 C, BC 182 T3 2N3702, BC 212 

AEG T 08 N 100 AOB típusú tirisztor
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K öztudott, hogy a jó fűrész szinte 
harapja a faanyagot. De a ta
pasztaltak azt is tudják, hogy a 

fa ugyancsak „eszi” a fűrészt. A só
kat használt fűrész fogai idővel meg
kopnak, életlenné válnak, s ápolás
ra, karbantartásra szorulnak. Az 
életlen (rosszul terpesztett vágj" fog
híjas) fűrésszel lassúbb, nehezebb a 
munka és az eredmény is pontatlan 
lesz. Időben fordítsunk hát gondot 
fűrészünk állapotára, s élezzük, fo
gait pedig a munkához igazodóan 
terpesszük.

FAFÜRÉSZEK

A kézi fafűrészeknek nemcsak 
alakjuk különböző, hanem fogazatuk 
jellemzői is. A fogak alakja, szöge, 
mérete (1 ) határozza meg, hogy fűré
szünk milyen anyaghoz és m űvelet
hez készült.

A tompaszögű fogazat (95—110°) a 
legelterjedtebb (2/a). Daraboláskor 
ez igényli a legkisebb erőkifejtést és 
emellett a legsimább forgácsolási fe
lületet adja, ezért többnyire kézi fű
részeknél alkalmazzák. Egyenlőélű 
szimmetrikus fogak esetén a fogéi és 
a  fogház is élezett. E tulajdonságok 
miatt főként fák harántirányú fűré- 
szelésére alkalmas.

A derékszögű fogazat (2/b) fűré
szeléskor már nagyobb erőkifejtést 
kíván. Ez a fogforma alkalm as a 
hosszirányú fűrészeléshez (pl. ke
ményfákhoz). Leggyakrabban a sza
lagfűrészeket fogazzák derékszögűre.

Hegyeszögű fogazat (2 c) esetén a 
szög kisebb 90°-nál. A fogak mélyen  
bevágódnak a rostba, ezért az ilyen 
fűrész puhafák hosszirányú vágására 
is alkalmas. Nagy erőszükséglete 
miatt főként a gépi fűrészeket fogaz
zák ilyenre.

Ezenkívül ismerünk még AU és M 
alakú fogazatokat is. A fogosztást 
mindig a fogmagasság határozza 
meg.

A fogazat másik jellemzője a ter- 
pesztés (3). Az ábrából kitűnik, hogy 
milyen fogmérethez milyen terpesz- 
tés a jó. (a=daraboló, b =csapoló-  
vagv réselő, c=nyakaló, d= illesztő). 
Terpesztéskor általános szabály, hogy 
a fogak felső 1/3 -át hajlítjuk ki. A ter- 
pesztés szerszáma a terpesztővas (4). 
Fogjuk satuba a pengét úgy, hogy 
csak a fogak látszódjanak ki. Ezután 
a terpesztővassal, vagy laposfogóval
(5) minden második fogat hajlítsunk  
ki egyik — a közbensőket pedig e l
lenkező irányba. Ha végeztünk, a 
pengét egyenes felületre fektetve e l
lenőrizzük, hogy a fogcsúcsok egy 
vonalban vannak-e?

Az élezést háromélű fűrészresze
lővei végezzük. (A finomfogazású il
lesztő- és nyakalófűrészhez három

élű tűreszelőt használjunk.) A satu
ba, célszerűen két egyenes keményfa 
léc közé fogott fűrészlap élezése köz
ben a reszelő a pengére merőleges 
legyen ( 6  ).Vigyázzunk, hogy a resze
lő a fogak alakját és méretét ne vál
toztassa meg! A rosszul tartott re
szelővei (7) a fogakat tönkre tehet
jük. Külön „tudomány” a lyukfűré
szek élezése, amelyek kiterpesztett 
fogait a merőlegestől 15—20°-os 
szögben eltérve élezzük (8 ). Reszelés 
után fektessük a fűrészlapot sík fe
lületre, majd mindkét oldalát csi
szoljuk át finomszemcsés csiszolópa
pírral. A gépi fűrész-szerszámok 
fogtöve ívelt, ezért azokat speciális, 
lekerekített élű, háromszögletű (vagy 
előbb gömbölyű tű-, majd háromélű) 
reszelővei élezhetjük.

Fűrészeléskor első teendőnk a 
munkadarab rögzítése. A legfonto
sabb, hogy a befogott faanyag ne 
rezegjen be fűrészelés közben, tehát 
arra törekedjünk, hogy a vágás he
lye a rögzítéshez minél közelebb le
gyen. Tanácsok a faanyag fűrészelé
séhez:

— a fűrészfogak a faanyag felé 
nézzenek,

— kezdéskor bal kezünk hüvelyk
ujjával vezessük a fűrészlapot (9),

— inkább visszafelé húzzuk a fű
részt, mert így a vágásnyomot a bal
eset veszélye nélkül alakíthatjuk ki,

— könnyebben csúszik fűrészla
punk a vágásnyomban, ha mindkét 
oldalát bedörzsöljük szappannal.

— fűrészeléskor a penge teljes 
hosszát vegyük igénybe,

— a penge egészen kis szöget zár
jon be az anyaggal, úgy könnyebb a 
fűrész vezetése (1 0 ),

— vékony faanyagot (pl. furnér, 
préselt lemez stb.) célszerű deszkala
pok közé szorítva fűrészelni (a be- 
hasadás elkerülése miatt),

— daraboláskor a leeső részt min
dig fogjuk meg, nehogy az anyag be
repedjen.

Fürészelés után ne feledkezzünk 
meg a „kötelező” karbantartásról 
sem. Először az esetleg feltapadt 
gyantát távolítsuk el denaturáltsze-
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szes ruhával. Utána petróleumos- 
olajos rongydarabbal dörzsöljük át a 
pengét, nehogy az a tárolás alatt 
megrozsdásodjon.

FÉMFÜRÉSZEK
A keretes kézi fém fűrésszel kü

lönböző fémek (acél, réz, alumínium  
stb.) darabolhatok, alakíthatók. A 
kézifűrész két részből áll, egy — 
esetleg állítható fesztávú — keretből 
és egy fűrészlapból. Az utóbbi fog
élének, valamint a foghátának a fű- 
rész-foghegy-vonallal bezárt szögei 
(1 1 ) meghatározzák, hogy fűrészla
punkat milyen anyaghoz (a=ke- 
ményacél, b=lágyacél, c=könnyű- 
fém) használjuk. Hogy a fűrészlap ne 
szoruljon az anyagba, a fogak kialakí
tásának megfelelően azokat duzzaszt- 
ják (1 2 /a), terpesztik (1 2 ,'b), ék alakú
ra képezik ki ( 1 2  c) vagy hullámosra 
hajlítják (12/d). Ha fűrészlapunk egy 
25 mm-es szakaszán megszámoljuk a 
fogakat, megtudhatjuk, hogy szer
számunkat mihez használhatjuk — 
durva (14—-16) lágyacél, alumínium  
réz, műanyag; középfinom (2 0 —2 2 ) 
acél. kemény könnyűfém, vastag csö

vek; finom (30—32) vékony falú csö
vek, kábelek, vékony szögacél.

TANÁCSOK
A keretbe fogott fűrészlap fogai 

mindig a munkadarab felé dőljenek, 
azaz toláskor fogjanak (13). Fontos 
még a lap megfeszítése, mert ha az 
lazán befogott, hamar eltörik. A 
pengét rögzítő csapok végei ne állja
nak ki, mert balesetet okozhatnak. A 
vágás helyét rajztűvel jelöljük meg, 
s úgy kezdjünk a fűrészeléshez. Kez
déskor ne nyomjuk fűrészünket az 
anyagra és csak rövid fogásokat al
kalmazzunk. Lényeges, hogy a pen
ge oda-vissza egy vonalban mozog
jon. Visszahúzáskor ne nyomjuk a 
fűrészt az anyagra, mert akkor a fű
részfogak hamar elkopnak.

Hosszú anyag (például cső) dara
bolásakor célszerű a leeső darabot 
alátámasztani. Vékonyfalú csövet ne 
fogjunk közvetlenül a satuba, ha
nem helyezzük azt V alakban, hossz
irányban felréseit lécek közé. A vé
konyfalú csövet célszerű már kissé 
kopott fűrészlappal vágni. Nagy át
mérőjű, kemény anyag fűrészelése
kor a vágási felület berágódhat, ezért 
időnként a lap két oldalát kenjük be 
vékony olajjal. A puha anyagok (pl. 
alumínium) könnyen eltömítik a fo
gakat, ezért ilyen esetben a lapot ke- 
negessük petróleummal. Rezet, bron
zot, és ólmot csak új fűrészlappal 
vágjunk, s munka után drótkefével 
tisztítsuk ki a fogközöket. —gyi—
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A 272 o ld a las  kö te tben :

Sok-sok keresztrejtvény, 
szám os egyéb  fejtörő, j á 
tékok, képességvizsgála t, 
n ap tá rré sz  és bő n év n a p 
jegyzék, három  te ljes kép
regény, érdekes cikkek, 
pályázatok  értékes d íjak 
kal,

és  a  m ellékleten:

ÓRIÁS KERESZTREJTVENY



A tizen aluli kislányokról mond
ják: még nő, de már nő! A 
mondás igazát az is mutatja, 

hogy ha vendégségbe, ünnepségre 
készülődnek, már gondolkodnak, 
hogy melyik ruhácskájukat vegyék  
is fel. S ha döntöttek, az öltözködés
hez ők is szeretnék az anyuci toa
lett asztalkáját, tükrét használni. 
Sajnos a bútortervező felnőttek nem
igen gondoltak rájuk, ezért az asz
tallap meg a tükör rendszerint a kis- 
lánykák számára még elérhetetlen  
magasságban van. A szívesen barká
csoló lányos apukák gondoljanak a 
közelgő ünnepekre is, s az akkor tájt 
szokásos nagy ajándékozásra. Sze
rezzenek örömet kislányuknak, lep
jék meg őket saját készítésű toalett 
asztallal (A). Természetesen a kis 
bútordarab nemcsak szépítkezés cél
jára készül, hanem tanulásra, mun
kára is alkalmas (B).

SZÜKSÉGES ANYAGOK
Az asztalka darabjainak nagy ré

szét — az oldallapokat (1 ), a heve
dert (2), a hátlapot (4), a fiók da
rabjait (5, 6 , 7), a felhajtható ajtót (11) 
és a keretet (1 0 ) — 2 0  mm vastag bú
torpanelből vágjuk ki. A fiókos rész 
fenéklapjait (8 , 9) és a tükröt fedő 
betétlapot (13) viszont 5— 6  mm-es 
rétegelilemezből fűrészeljük le. A 
szegélyléchez (3) 2 0 X 2 0  m m-es
bükkfát, a fiókbetéthez (16) pedig 2  

mm vastag PVC lemezt szerezzünk 
be. Ezeken kívül szükséges még egy 
zongorapánt (14), egy ajtókitámasztó 
(17), 10X10X2 mm-es alumínium  
szöganyag (18), néhány süllyesztett
fejű facsavar, különféle szeg, olajos 
késtapasz, valamint alapozó- és zo- 
m ácfesték (pl. Camping vagy Prog
ress, esetleg Trinát alapozó és zo
mánc).

A VÄZ
összeállításával kezdjük a munkát. 
A két oldallap (1) és a heveder (2) 
kifűrészelése után a darabokat há
rom-három köldökcsappal és néhány 
facsavarral erősítsük össze. A heve

der élét és a köldökcsapokat ragasz
tóval is kenjük be. Ragasztóként 
Palma Rekordot használjunk. Ezt kö
vetően vágjuk le az asztalt fedő 
lapból a felhajtható ajtót (1 1 ). így  
megkajuk a keretet (1 0 ), amit a két 
keményfa szegélyléc (3) felragasztá
sa, szegezése, majd teljes száradása 
után ragasszunk a két oldallap (1 ) és 
a heveder (2 ) felső élére.

A keretet a hevederre facsavarok
kal, az oldallapok éleire pedig ra
gasztóval és szeggel erősítsük fel. A 
keret nyílásainak hosszanti élére 
csavarozzuk fel a zongorapántot (14). 
A darabokat már most kittelj ük le, 
mert később néhány hely — pl. a 
fiókrész és az oldallapok köze — már 
csak nehezen lenne hozzáférhető. A 
tapasz száradása után a munkadara
bot alaposan csiszoljuk le, majd a 
bútor felületét eresszük be. Ezután 
következhet az alapozás.

A fiókrész kialakítása a következő 
sorrendben történjék. Először a két 
oldallap (5) mellső élére csavarozzuk 
fel a felü l ívelt élű előlapot (6 ),

majd a felezőlapot (7) csúsztassuk a 
helyére — a két oldallap közé — s 
ott ragasztóval és szegekkel véglege
sen rögzítsük. A fiókrész vázát most 
úgy fektessük le, hogy a lépcsős ré
sze felül legyen, s így szegeljük rá 
a két fenéklapot (8 , 9) s facsavarok
kal erősítsük helyére a hátlapot (4). 
A fiókrészt tapaszoljuk, száradás 
után pedig csiszoljuk és alapozzuk.

BÜTOR LESZ AZ ELEMEKBŐL

Most már összeerősíthetjük az asz
tal vázát és a fiókrészt. A vázát fek
tessük a keretre, s a fiókrészt csúsz
tassuk helyére. Az oldallapok belső 
oldalára jelöljük fel a hátlap élét, 
fúrjuk elő a facsavarok helyét, s 
csavarozzuk össze a két darabot. Ezt 
követően szereljük le a fiókot, s a 
nehezen hozzáférhető részek felületét 
kenjük be zománcfestékkel. A hát
lap (4) helyét azonban ne fessük be!

Miután a festék megszáradt, a hát
lap két élét, a heveder kivágását, 
valamint a fiókrész e nyílásba illesz
kedő részét kenjük be ragasztóval.

ANYAGJEGYZÉK

Jel Megnevezés Méret (mm) Anyag Db
1 oldallap 20 X  560 X  560 bútorpanel 2
2 heveder 20 X  220 X  920 bútorpanel 1
3 szegélyléc 20 X  2 0 X 5 6 0 bükkfa 2
4 hátlap 20 X  180 X  920 bútorpanel 1
5 fiók oldallap 20 X  200 X  380 bútorpanel 2
6 fiók előlap 20 X  100 X  760 bútorpanel 1
7 fiók felezőlap 20 X  100 X  720 bútorpanel 1
8 fiók fenéklap 5 X  210 X  760 rétegeltlemez 1
9 fiók fenéklap 5 X  210 X  760 rétegeltlemez 1

10 keret 20 X  560 X  920 bútorpanel 1
11 ajtó 20 X  380 X  760 bútorpanel 1
12 tükör 3 X  270 X  350 1
13 fedőlap 5 X  310 X  700 rétegeltlemez 1
14 zongorapánt 10 X  720 acél 1
15 biztosító léc 3 X  20 rétegeltlemez 4
16 fiókbetét 2  X  270 X  380 PVC lemez 1
17 ajtókitámasztó acél 1
18 csúsztatósín 10 X  1 0 X 2 szögalumínium 2
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A fiókrészt facsavarokkal úgy rög
zítsük a helyére, hogy az oldallapok 
(5) felső éle egysíkban legyen a ke
ret (1 0 ) felső oldalával.

Rajzoljuk meg a tükör (12) helyét, 
s ezt a részt, valamint a tükör hát
oldalát vékonyan kenjük be Palma 
Rekorddal. A tükröt ragasszuk he
lyére, s elmozdulás ellen szélei mellé 
ragasztott rétegeltlemez-csíkokkal 
(15) biztosítsuk. Az ajtóra csavaroz
zuk fel a tükröt fedő lapot (13), 
majd a zongorapánt (14) szabad szá
rát csavarozzuk az ajtó (1 1 ) élére. 
Ha mindezzel készen vagyunk, fog
junk hozzá a bútordarab mázolásá
hoz.

BŰTORSZÉPÉSZET
A már előre lealapozott asztalka 

felületét még egyszer gondosan csi
szoljuk le és portalanítsuk, s a bú
tort csak azután kenjük be zománc- 
festékkel. Száradás után vizsgál
juk meg, hogy a bemázolt felület 
elég sima-e, az ecset nem hagyott-e 
nyomokat a festékrétegen? Az ilyen 
hibákat ugyanis óvatos csiszolással 
még helyrehozhatjuk. Az utolsó fes
tékréteg feikenése előtt is portala- 
nitsuk az asztalt.

Amíg a bemázolt asztalka szárad, 
kétszítsük el a fiókbetétet (16). A 2 
mm vastag PVC lemezből vágjunk le 
egy 270X375 mm-es darabot, abból 
pedig lombfűrésszel egy 80X210 mm- 
es részt. Az igy kapott nyílásba PVC 
6 -tal ragasszunk egy V-alakúra haj
lított (esetleg két-három darabból 
összeragasztott) vályút. A vályú két 
oldalát egy-egy 50X80 mm-es PVC 
lappal fedjük le. Az oldallapokat 
ragasszuk a vályúra és az alaplap al
jára. A fiókbetétet hagyjuk szárad
ni, s ez idő alatt szereljük fel a két 
csúsztató sínt (18). A 10X10X2 mm- 
es szögalumíniumból levágott, 720 
m-es darabok egyik szárába fúrjunk 
három-három lyukat, s mindegyiket 
süllyesszük ki. A szögidomokat fa
csavarokkal erősítsük a fiókrész elő-

(6 ) és hátlapjára (4), a felső éltől 50 
mm-re. Tegyük a helyére a betétet 
(16), s az ajtókitámasztót (17) szerel
jük fel az ajtóra, illetve az oldallap 
jobb oldalára.

A kész minibútort a szoba egyik 
sarkába állítsuk. Jól mutat előtte a 
lakberendezési áruházakban 65,— 
forintért kapható műanyag ülőke. S 
mert az nem törékeny, jól tűri a tu
lajdonos gyermekektől elfogadható 
„bánásmódot” is. —osj—

K o rró z ió g á t ló  b u r o k
A  te tő re  s z e re l t  tv - a n te n n á k  le g k é n y e 

s e b b  p o n t ja  a  d ip ó l  é s  a  s z a la g k á b e l c s a t 
la k o z á s a . A  c s u p a s z  k ö té s e k  o t t  rö v id  id ő  
m ú lv a  o x id á ló d n a k ,  a m i v é te li  z a v a ro k a t  
o k o z . A z a n te n n á t  m a g u k  k é s z ítő k  le g tö b b 
s z ö r  s z ig e te lő s z a la g g a l c s a v a r já k  b e  a  k é 
n y e s  h e ly e k e t ,  á m  az  s e m  n y ú j t  k e llő  v é 
d e lm e t.

E z é rt a  d ip ó lc s ő  v é g e i t e l la p í to t ta m , a 
la p í tá s o k b a  e g y -e g y  3 m m  á tm é r ő jű  l y u 
k a t  k é s z íte tte m . A  s z a la g k á b e l v é g e irő l 
m e le g íté s  u tá n  ro n g g y a l  le h ú z ta m  a  s z ig e 
te lő a n y a g o t,  m a jd  az  e r e k e t  g o n d o s a n  ö sz- 
s z e s o d o r ta m , m in d k e t tő re  s z e m e t h a j l í to t 
ta m . A  v e z e té k e t  ó n o z ás  u tá n  M  3 -as  c s a v a 
r o k k a l  a  d ip ó lr a  s z o r íto tta m . A  d ip ó l  v é g e i t  
v illa n y m e le g ítő  fö lö t t  f e lm e le g íte tte m , s  a  
k ö té s i  p o n to k a t  v a s ta g o n  b e k e n te m  fe lm e 

Ö T L E T P A R Á D É

le g í te t t  b i tu m e n n e l .  Ez a  v é d ő b u r o k  m á r  
h á r o m  é v e  ó v ja  a  k á b e lc s a t la k o z á s i  p o n 
to k a t  a z  o x id á c ió tó l.

Z S O L D O S  T IB O R  
K a p o s v á r

F o tó v a l i l lu s z tr á l t  ö t le té n e k  d í ja  100,— F t-  
o s v á s á r lá s i  u ta lv á n y .

K Ő V E T K E Z Ő  SZ A M A IN K B Ó L :

K á r ty á z z u n k  s z ő tte s t  (p á ly á z a tta l! )t
i Á lm e n n y e z e t 
l S z o k n y a  b ő rb ő l 
• S z ilv e s z te r re  
| T e r r á r iu m  h ő s z a b á ly o z ó  
j K a ro s s z é r ia  . .r a g a s z tá s ”
| A n te n n a -v á l tó .

F ú r ó á l lv á n y  fá b ó l 
V illá m g y o rs  a já n d é k o k  
A u to m a ta  ö n tö z ő k  
C sa p o lá s  n é lk ü l
C s in á ld  n e k ü n k  (e re d m é n y h ird e té s )



„ C sin á ld  n e k ü n k 9’

Vízbontó készülék
Az iskolai laboratóriumban (csakúgy, mint a Kipp-készülék EM 1973/4) elter

jedt a vízbontó készülék is. Ebben egyenáram hatására a különböző töltésű  
ionok — gázfejlesztés közben — a megfelelő elektródokhoz vándorolnak. Ott 
elektront felvéve semleges atomokká redukálódnak, majd az oldatból eltá
vozva, gázmolekulákká kapcsolódnak. A gázok zöme a pozitív elektródon, az 
anódon válik le, a  hidrogén viszont —, a fémekhez hasonlóan — a negatív 
elektródon, azaz a katódon.

A készülék felhasználható az ionvándorlás szem léltetésére (színes ionokkal); 
a molekulákat alkotó atomok számának bizonyításához (pl. HC1, HjO tórfo- 
gatarányok révén); a fémelválasztás folyamatának bemutatásához; a kősó
elektrolízis technológiájának ismertetéséhez; különböző oldatok vezetőképes
ségének összeállításához stb., stb.

K ész íté s

A  k iv á la s z to t t ,  á t lá ts z ó  f la k o n o k  ta lp 
k ö z é p p o n t já n  18 m m -e s , d u g ó já n  é s  o l
d a lá n  (a  f e n e k é tő l  s z á m íto t t  15 m m -e s  
m a g a s s á g b a n )  7—7 m m -e s  ly u k a t  v á g u n k .  
A  n a g y o b b ik  f u r a tb a  i l le s z t jü k  a  tö m s z e -  
le n c é t a  tö m ítő  g u m ig y ű rű v e l (h a  n e m  
tu d ju k  b e sz e re z n i ,  m a g u n k  is  k iv á g h a t 
ju k  g u m ila p b ó l)  e g y ü tt .  A  m e g m a ra d t  
tö m s z e le n c e  m e n e te s  h á z á t  le v á g ju k  és

b e lő le  k é t  a n y á t  k é s z ítü n k . M iu tá n  b e lü l 
rő l  is  f e l t e t tü k  a  sz ig e te lő  g y ű r ű k e t ,  az 
a n y á t  h o s sz ú  c s ip e s sz e l  a  tö m s z e le n c é re  
k a p a t ju k ,  m a jd  k ív ü lr ő l  jó l  m e g h ú z z u k . A 
d u g ó k  f u r a t á b a  d e ré k sz ö g b e n  m e g h a j l í 
to t t  m ű a n y a g  c s ö v e t d u g u n k .

A  20X20-as e b o n i t r u d a t  te n g e ly é v e l  p á r 
h u z a m o s a n  é s  r á  m e rő le g e s e n  7,5 m m - e s  
fú r ó v a l  k i f ú r ju k .  A z íg y  k ia la k í to t t  T - fu -  
r a tú  id o m  v íz s z in te s  f u r a tá b a  k é to ld a l ró l  
e g y -e g y  1,5 m m -e s , a  fü g g ő le g e sb e  60 m m -

es  c s o n k o t  n y o m u n k  (m a jd  a r r a  h ú z z u k  
fe l  a  tö lc s é r t) .  Az e lk é s z í te t t  a lk a tr é s s z e l  
a  k é l  f la k o n t  o ld a lfu r a ta ik o n  á t  ö s sz e k ö t
jü k .  A  d o b o z  k ö z é p p o n t já tó l  46—4i6 m m -re  
e g y -e g y  20 m m  á tm é rő jű  n y í lá s t  v á g u n k .

A  z s ír ta la n í to t t  s z é n e le k tró d o k ra  v e ze 
t é k e k e t  f o r r a s z tu n k ,  r á j u k  h ú z z u k  a  rö g 
z í tő g y ű rű t .  m a jd  a  tö m s z e le n c e  b e fo g ó  
g u m i k a r ik á já t .  A  s z e re lt  e g y s é g e t  a  h á z 
b a  to l ju k ,  s a  s z o r í tó c s a v a r ra l  — a  d o 
boz  f u r a tá n  k e re s z tü l  — b e s z o r í t ju k .  Az 
e s z te rg á l t  lá b a k a t  ( le h e t W. C .-d e szk a  g u 
m iü tk ö z ő  is) f a c s a v a r ra l  e r ő s í t jü k  a  d o 
b o z ra .  A  k é t  e le m e t b i l in c c s e l  rö g z ít jü k  
a  d o b o z b a .

E z u tá n  ly u k a t  fú r u n k  az  e lő la p b a  és 
b e s z e re l jü k  a  k a p c s o ló t, v a la m in t  a  p o - 
te n c ió m é te r t ,  (.am it ro ssz , d e  ú j r a  t e k e r 
c se lt  h u z a lp o te n c ió m é te rb ő l k é s z í th e tü n k ) , 
a  fo rg a tó g o m b o t  (a m it A m o d e n t- fo g k ré m -  
tu b u s  k u p a k já b ó l  (EM  1969/12. 25. o ld .). 
A z o ld a lla p b a  a  tá p e g y s é g  c sa tla k o z ó  b a 
n á n h ü v e ly e i t ,  a  fe d ő la p ra  p e d ig  az  iz zó t 
(a  fo g la la to t  a lu lró l  c s a v a r ju k  az  ég ő re ) 
e rő s í t jü k .

H a  a  v e z e té k e k e t  h e ly ü k re  fo r r a s z to t tu k ,  
a  b e re n d e z é s  m ű k ö d ő k é p e s , a z  e le k tro l i to t  
a  tö lc s é r e n  á t  b e ö n th e t jü k  a  k é sz ü lé k b e .

A  k é s z ü lé k  k é t, p á rh u z a m o s a n  k a p c s o lt  
z s e b lá m p a e le m m e l és  c s a k  s z e m lé lte té s 
r e  hasznáU ható . N ag y  m e n n y is é g ű  gáz 
( p r e p á ra t ív  c é lo k ra )  fe jle s z té s e  e zze l t i 
los, a r r a  c s a k  la b o ra tó r iu m i tá p e g y sé g , 
f e lü le t  n ö v e lő  tö l te t te l  a lk a lm a s .

O L Á H  ZO LTÁ N  
H ó d m e z ő v á s á rh e ly

Az év  v é g i é r té k e lé s ig  a  p á ly a m ű v e t  350,— 
F t-o s  v á s á r lá s i  u ta lv á n n y a l  ju ta lm a z tu k .)

A nyagjegyzék

Db M egnevezés M é re t
2 m űanyag  flakon (EM 1973/4. szerint)
2 szódásüveg íelszlvócső (EM 1973/4. szerint)
1 tö lcsér (EM 1973/4. szerin t)
3 töm szelence (m űanyag) 13,5 m m -es
4 töm ítő gum igyűrű 20X28X2 m m
2 góliátelem  szén rú d ja 0  8X58 m m
2 elektródrögzítő  gum igyűrű 6X7X12 mm

szigetelt rézhuzal 0,5 m
2 banánhüvely M 6-os
1 kapcsoló
1 potencióm éter 10 ohm . 0,2 W
1 izzó. fog la lattal 2,5 V, 0,3 W
4 facsavar 3X10-es
2 csavar a lá té tekkel és anyáva l M 4X30-as
4 esztergált láb 0  20X42-es
1 dobozai) 34Xll7Xl»0-as
1 ebonitrúd 0  20X 20 m m -es
1 alum inum  elem tartó  bilincs 15X140X2 m m -es
2 lapos elem 4,5 V
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Képünk a tömsze
lence alkatrészeit mu
tatja

1 — doboz, 2 — láb, 3
— banán hüvelyek, 4
— kapcsoló, 5 — for
gatógomb (tubus ku
pak). 6  — elemek, 7 — 
rögzítőbilincs, 8  —
szénelektródák, 9 — 
jelzőizzó



Rajz: Bérezi Ottó

létraszélesség

1 mm,acélszalag

1015x1
acél-cső



R M

A J a n c f l e l c -

p a r á d é

"f 1. old
*

H Á R O M  Ú R  
K O C K A B Ú T I

*
M K - 2 3 - B /  

A K O S S U T i

Á LLÓ  L Á M P
*

|r


